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 پیامدهای پنهان کسری ساختاری بودجه بر رشد، تورم و معیشت

نقش کلیدی صنعت 
پتروشیمی در اقتصاد 
کشور

۱۰ هزار واحد مسکن 
استیجاری تا پایان 

سال تحویل می‌دهیم

  دلار در کانال ۱۳۴ هزار تومان؛ بازار در انتظار تصمیم‌ بعدی بانک مرکزی
تغییر مدیریت بانک مرکزی و تأکید بر حرکت به سوی تک نرخی شدن ارز، فضای بازار را محتاطانه 

کرده و فعالان بازار ارز را در انتظار روشن تر شدن مسیر سیاست های ارزی قرار داده است.
 بازار ارز در آخرین روز کاری هفته با نشانه های روشن از تغییر فاز مواجه شد. امروز پنجشنبه 
۱۱ دی ۱۴۰۴، قیمت دلار معاملات خود را از سطح ۱۳۵ هزار و ۲۰۰ تومان آغاز کرد، اما در ادامه 
با افزایش فشار فروش تا محدوده ۱۳۴ هزار و ۳۰۰ تومان عقب نشست. این رفتار قیمتی در ادامه 
روندی شــکل گرفت که از روز چهارشــنبه و پس از عقب نشینی دلار از کانال های بالاتر آغاز شده 
بود؛ روندی که نشــان می‌دهد بازار پس از ثبت اوج های اخیر، وارد مرحله‌ای از احتیاط و بازنگری 
انتظارات شــده است.دلار آزاد در هفته گذشته تحت تأثیر انتظارات تورمی و فضای هیجانی بازار، 
با شتاب قابل توجهی افزایش یافت و در سطوح بالاتر تثبیت شد. اما با آغاز هفته جاری، نشانه های 
خستگی بازار نمایان شد و از اواسط هفته، جریان معاملات به سمت اصلاح و تعدیل قیمت ها حرکت 
کرد. کاهش قیمت دلار تا محدوده ۱۳۶ هزار و ۴۰۰ تومان در روز چهارشنبه و تداوم این افت در 
معاملات امروز، بیانگر آن است که بازار در حال تخلیه بخشی از هیجان افزایشی خود است. در این 
فضا، معامله گران کوتاه مدت از مواضع خرید عقب نشینی کرده و بازار وارد فاز انتظار برای دریافت 
سیگنال های جدید شده است.از منظر اقتصادی، تغییر انتظارات معامله گران مهم ترین عامل فشار 
فروش در بازار ارز محسوب می شود. اعلام رسمی ریاست عبدالناصر همتی بر بانک مرکزی و تأکید 
وی بر حرکت قطعی به سوی تک نرخی شدن ارز، پیام روشنی به بازار مخابره کرد که سیاست گذار 
پولی قصد دارد با ابزارهای خود مانع از تداوم رشــدهای هیجانی شــود. ورود پرقدرت بازارساز به 
معاملات نقدی و تلاش برای همگرایی نرخ دلار آزاد با نرخ حدود ۱۲۶ هزار تومانی مرکز مبادله، 
بخش قابل توجهی از تقاضای سفته بازانه را از بازار خارج کرد.با این حال، تحلیلگران تأکید دارند که 
افت اخیر بیش از آنکه حاصل تغییرات بنیادی در اقتصاد باشد، نتیجه فضای روانی ناشی از تغییر 
مدیریت بانک مرکزی است. کاهش حجم معاملات و رفتار محتاطانه فعالان بازار نشان می‌دهد اعتماد 
کامل به اجرای عملی سیاست ها هنوز شکل نگرفته و بازار در حالت رصد و انتظار قرار دارد.در بعد 
سیاسی، بازار ارز همواره نسبت به پیام ها و تغییرات مدیریتی حساس بوده است. انتصاب رئیس کل 
جدید بانک مرکزی در شرایطی صورت گرفت که تورم انتظاری همچنان در سطح بالایی قرار دارد 

و فضای کلی اقتصاد با نااطمینانی های سیاسی و ساختاری همراه است. 

تعهدات قبلی منتشر می‌شود.

  دام بدهی و تنزل سیاست پولی
در این چارچوب، بانک مرکزی با دوگانه‌ای مواجه است که در عمل هیچ یک از گزینه ها کم هزینه نیست. 
تثبیت یا کاهش نرخ بهره، اگرچه به طور موقت هزینه استقراض دولت را کاهش می‌دهد، اما به تشدید 
تورم، تضعیف انتظارات و بی‌اعتباری بازار اوراق منجر می شود و نیاز آتی به استقراض را افزایش می‌دهد. در 
مقابل افزایش نرخ بهره می تواند تورم و انتظارات را مهار کند، اما هزینه بازپرداخت بدهی دولت را بالا برده 
و فشار بودجه‌ای سال های بعد را تشدید می کند.در نتیجه ادامه مسیر فعلی سیاست مالی، سیاست پولی 
را به ابزاری برای پوشش ناترازی دولت تقلیل می‌دهد و استقلال عملی آن را تضعیف می کند. این همان 

نقطه‌ای است که خطر ورود به دام بدهی به طور جدی فعال می شود.

  پیامدهای قابل پیش‌بینی برای بازارها
در صورت تداوم این روند، بازار بدهی در ســال ۱۴۰۴و پس از آن با فشــار مزمن مواجه خواهد بود. 
نرخ های بازده اوراق در ســطوح بالا و نوســانی باقی می مانند، تنش در بازار بین بانکی تشــدید می شود 
و رقابــت دولت و بخش خصوصی بر ســر منابع محدود، تامین مــالی فعالیت های مولد را بیش از پیش 
محــدود می کنــد. در چنین فضــایی، احتمال مداخلات دســتوری در نرخ های ســود افزایش یافته و 
مسیر حرکت بازار بدهی به ســمت ســرکوب مالی هموار می شود.کســری بودجه ساختاری، ناپایداری 
درآمدهای نفتی و وابســتگی فزاینده به انتشــار اوراق بدهی، به چرخه‌ای خودتقویت شونده در اقتصاد 
 ایران تبدیل شــده‌اند. ســال ۱۴۰۴ را می توان آخرین مقطع مدیریت این چرخه بدون بروز شوک های

جــدی دانســت. بــدون اصلاح واقــعی ســاختار بودجــه و کاهــش اتــکا بــه بــدهی، انتشــار 
 اوراق نه تنــها راهــحل بــحران نخواهد بود، بلکه عامل تــشدید ناپاــیداری مالی و بی ثــباتی اقتصاد

کلان در سال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ خواهد شد.

لایحه بودجه ۱۴۰۵ بیش از هر چیز نشان‌دهنده تغییر رفتار 
دولت با اقتصاد اســت. دولت فرض را بر محدودیت گذاشته و 
همین فرض، مسیر بازار سرمایه را هم تعیین می کند. در چنین 
فضایی، بورس دیگر نمی تواند با هیجان حرکت کند و مجبور 
است انتخاب کند، انتخاب میان شرکت هایی که جریان نقدی 
واقعی دارند و آن هایی که فقط با شایعه، آرزو و انتظار زنده‌اند. 
در مرکز این بودجه سه منبع اصلی دیده می شود: فروش نفت، 
درآمدهــای مالیاتی و تامین مــالی از مسیر اوراق. ترکیب این 
سه منبع است که نرخ بهره، نرخ ارز، قدرت تقاضا و در نهایت 
سودآوری شرکت های بورسی را شکل می‌دهد و وزن هرکدام 

تعیین می کند کدام گروه ها شانس بقا و رشد دارند.
دولــت در بخش تامین مالی، همچنان به بازار بدهی تکیه 
دارد. انتشار حدود ۹۴۰همت اوراق مالی اسلامی خالص، پیام 
روشــنی دارد: کسری بودجه از مسیر جذب نقدینگی موجود 
پوشــش داده می شود، نه از محل رشد واقعی اقتصاد. این عدد 
وقتی با سال قبل مقایسه می شود، نشان می‌دهد بازار بدهی نه‌ 
تنها کوچک تر نشده، بلکه نقش پررنگ تری در تامین مالی دولت 
گرفته است. تداوم این روند به معنای تشدید اثر ازدحام است؛ 
یعنی رقابت مستقیم دولت با بنگاه ها برای جذب منابع مالی. در 
چنین شرایطی، بخش خصوصی برای تامین مالی یا باید نرخ 
بالاتری بپردازد یا از سرمایه گذاری عقب نشینی کند و این دقیقا 
همان نقطه‌ای است که رشد اسمی بازار بدهی می تواند به فشار 
واقعی بر رشد سود شرکت های بورسی تبدیل شود. در بودجه 
۱۴۰۵ تمرکز روی جذاب شدن خرید اوراق است و کارمزدها 
عملا صفر شــده تا اوراق برای خریدار جذاب بماند و تقاضا در 

بازار بدهی حفظ شود.
اثر این سیاســت روی بازار سرمایه مستقیم، غیرمستقیم و 
عمیق است. وقتی حجم اوراق بالا می‌رود، نرخ بهره در سطوح 
بالا تثبیت می شود . نه لزوما با دستور، بلکه به‌دلیل رقابت دولت 
با بخش خصوصی برای پول. هرچند دولت می تواند در کوتاه مدت 
با ابزارهای دستوری یا مداخلات مقطعی نرخ ها را کنترل کند، اما 
در حجم های بالای انتشار اوراق، بازار تعیین کننده نهایی است. 
وقتی عرضه اوراق از ظرفیت تقاضای پایدار فراتر می‌رود، نرخ بهره 
به طور طبیعی خود را با ریسک و کمبود نقدینگی تطبیق می‌دهد. 
به همین دلیل انتظار کاهش معنادار نرخ بهره در بودجه‌ای با این 
ابعاد از تامین مالی بدهی، با واقعیت بازار همخوانی ندارد.  این 
نرخ بهره سقف انتظارات بازار را پایین می‌آورد. بازار حاضر نیست 
برای سودهای دور، نامطمئن یا مبتنی بر فرض‌های خوش‌بینانه 
قیمت بالا پرداخت کند. سهم هایی که جریان نقدی ضعیف دارند 
یا سودشان به آینده مبهم گره خورده، کنار گذاشته می شوند 
و تمرکز به ســمت شــرکت هایی می‌رود که همین امروز پول 
می سازند. در این فضا، بانک ها و صندوق های درآمد ثابت موقعیت 
باثبات تری دارند، اما این به معنای جهش ســود بانکی نیست. 
بانک هایی که مشکل ساختاری، دارایی غیرمولد یا ناترازی دارند، 

با این بودجه درمان نمی شوند، فقط بحران را عقب می‌اندازند.
بازار هم دقیقا همین را می فهمد و به بانک ها به چشم فرصت 
کوتاه مدت نگاه می کند، نه موتور رشد پایدار. بخش مهم بعدی 
درآمدهای مالیاتی اســت. بودجه ۱۴۰۵ نشان می‌دهد دولت 
جدی تر از قبل روی مالیات حساب کرده، نه با افزایش رسمی 
نرخ ها، بلکه با بستن مسیرهای فرار و محدود کردن معافیت ها. 
این سیاست در سطح بنگاه، سود قابل تقسیم را محدود می کند 
و رفتار شرکت ها را به سمت احتیاط، انباشت نقدینگی و کاهش 
سرمایه گذاری سوق می‌دهد. در سطح اقتصاد هم جریان پول 
کندتر می شود و وقتی مالیات بیشتر جمع می شود، پول کمتری 
برای مصرف و سرمایه گذاری باقی می ماند. این تغییر رفتار حتی 
در شرکت های سودده می تواند رشد سودآوری آینده را کندتر 
کند؛ موضوعی که بازار ســرمایه زودتر از صورت‌های مالی آن 
را در قیمت هــا لحاظ می کند. این فشــار مالیاتی برای صنایع 
مصرف محور حیاتی است. غذایی ها، شوینده ها، لوازم خانگی و 
بخشی از دارویی ها وارد فضایی می شوند که رشدشان دیگر ساده 
و خطی نیست. بازار حاضر نیست به این صنایع P/E بالا بدهد، 
مگر آن که توان واقعی انتقال هزینه به قیمت را داشته باشند و 

حاشیه سودشان را حفظ کنند.
در کنار مالیات، ضعف بودجه عمرانی تصویر را کامل‌تر می کند. 
هرچند اعداد اسمی عمرانی در نگاه اول بد به نظر نمی‌رسد، اما 
وقتی با تورم و ســابقه تخصیص ها مقایسه می شود، مشخص 
اســت موتور قدرتمندی برای تحریک اقتصاد نیســت. پروژه 
کمتر یعنی تقاضای کمتر برای فولاد، سیمان، قیر، حمل‌ونقل و 
خدمات مهندسی. این یعنی شرکت هایی که کاملا به پروژه های 
دولتی وابسته‌اند، نباید انتظار رشد پایدار داشته باشند. البته این 
گزاره برای همه شرکت های مرتبط با پروژه های عمرانی یکسان 
نیست، شرکت هایی که قراردادهای بلندمدت و بازار صادراتی 
دارند، کمتر از این محدودیت آسیب می‌بینند، اما آن هایی که 
رشدشان به موج پروژه های دولتی وابسته بود، با ریسک جدی 
مواجه‌اند.اما ســتون اصلی بودجه همچنان فروش نفت است. 
درآمد نفتی تعیین کننده توان دولت در مدیریت بازار ارز است. 
هرچقدر فروش نفت محقق شود، فشار روی ارز کمتر می شود 
و هرچقدر کسری ایجاد شود، رشد نرخ ارز ادامه‌دار خواهد بود

در بودجه ۱۴۰۵ دولت تلاش کرده وابســتگی ظاهری به 
نفت را کمتر نشان دهد، اما نقش نفت در تعادل ارزی و ریالی 
همچنان پررنگ است. رویکرد دولت کنترل شناور ارز است، نه 
ســرکوب شدید و نه رهاسازی کامل. این سیاست برای بورس 
مهم اســت، چون به شرکت های صادراتی اجازه می‌دهد با نرخ 
ارز واقعی تری کار کنند و سود ریالی شان حفظ شود.با این حال، 
تحقق این ســناریو مشروط اســت. هرگونه انحراف در فروش 
نفت، به سرعت خود را در بازار ارز نشان می‌دهد و می تواند تمام 
مفروضات ثبات نسبی را به چالش بکشد. به همین دلیل، ثبات 
ارزی در بودجه ۱۴۰۵ بیش از آن  که تضمین  شده باشد، وابسته 

به تحقق درآمدهای نفتی است.

بورس و سند مالی 
دولت

پیامد این فرآیند، 
تشدید اثر ازدحام 
است. جذب بخش 

قابل توجهی از 
نقدینگی موجود توسط 

دولت، ظرفیت تامین 
مالی بخش خصوصی 

را محدود کرده، هزینه 
سرمایه را افزایش داده 

و سرمایه گذاری های 
مولد را به حاشیه 

می‌راند. در نتیجه، 
ابزار تامین مالی دولت 
به طور غیرمستقیم به 
عاملی بازدارنده برای 
رشد اقتصادی تبدیل 

می شود.

 پیامدهای پنهان کسری ساختاری بودجه بر رشد، تورم و معیشت
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - اقتصاد ایران در سال های اخیر وارد مرحله ای شده است که کسری بودجه دیگر یک ناترازی مقطعی یا حاصل شوک های موقت نیست بلکه به پدیده ای ساختاری خودتقویت شونده 

و تعیین کننده رفتار سیاست پولی و بازارهای مالی تبدیل شده است.

کاهــش و ناپایداری درآمدهای نفتی، در کنار ضعف مزمن پایه های 
درآمدی پایدار، دولت را به طور فزاینده‌ای به بازار اوراق بدهی وابســته 
کرده اســت. بازاری که امروز نه تنها ابزار تامین مالی دولت، بلکه کانال 
اصلی انتقال فشار مالی به کل اقتصاد محسوب می شود. حال به ۵ نکته 

مهم در این خصوص می پردازم:

  تخفیف های نفتی؛ مساله‌ای که فقط مربوط به سطح درآمد 
نیست، بلکه پایداری آن است

محدودیت های فروش نفت، تحریم هــا و هزینه های بالای انتقال و 
بازگشت ارز، دولت را ناچار به ارائه تخفیف های معنادار در فروش نفت کرده 
است. اما اثر اصلی این وضعیت صرفا کاهش درآمد اسمی نفت نیست. مساله 
مهم تر، بی ثباتی و عدم قطعیت در جریان نقدی دولت است. تاخیر در وصول 
درآمدهای ارزی، نوسان در زمان تبدیل آن به منابع ریالی و عدم تطابق 
زمانی میان تحقق درآمد و تعهدات هزینه‌ای، شکاف میان منابع واقعی 
و مخارج بودجه را تشدید کرده است. به این ترتیب، حتی در سال هایی 
که فروش اسمی نفت قابل قبول به نظر می‌رسد، فشار نقدینگی در خزانه 
دولت پابرجا می ماند و کسری بودجه ماهیتی ساختاری به خود می‌گیرد

  اوراق بدهی از ابزار سیاستی تا مکانیسم انتقال ریسک
در چنین شرایطی، انتشــار اوراق بدهی به تدریج از یک ابزار مکمل 
سیاست مالی، به مسیر اصلی و اضطراری تامین کسری بودجه تبدیل شده 
است. افزایش مداوم عرضه اوراق در بازاری با عمق محدود، به طور طبیعی 

نرخ های بازدهی را در مسیر صعودی قرار داده و سطح جدیدی از نرخ بهره 
بدون ریســک را تثبیت کرده است. در این چارچوب، اوراق دیگر نقشی 
خنثی ندارند، بلکه به مکانیسمی برای انتقال ریسک ناترازی مالی دولت به 
سیستم بانکی، بازار سرمایه و در نهایت بخش واقعی اقتصاد تبدیل شده‌اند

پیامد این فرآیند، تشدید اثر ازدحام است. جذب بخش قابل توجهی 
از نقدینگی موجود توسط دولت، ظرفیت تامین مالی بخش خصوصی را 
محدود کرده، هزینه سرمایه را افزایش داده و سرمایه گذاری های مولد را 
به حاشیه می‌راند. در نتیجه، ابزار تامین مالی دولت به طور غیرمستقیم به 

عاملی بازدارنده برای رشد اقتصادی تبدیل می شود.

  شواهد رفتاری جایگزینی اصلاح ساختاری با بدهی
رفتار دولت در ســال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که انتشار 
اوراق عملا جایگزین اصلاحات ســاختاری بودجه شــده است. افزایش 
مکرر سقف مجاز انتشار و تحقق فروش بالا، نشانه آن است که کسری 
بودجه نه از مسیر کنترل هزینه یا تقویت درآمدهای پایدار، بلکه از طریق 
انتقال به آینده مدیریت می شــود. ســال ۱۴۰۴ در این روند یک نقطه 
عطف محسوب می شود. جهش سقف انتشار اوراق، هم‌زمان با سررسید 
حجم بالایی از بدهی های گذشــته، رشد اقتصادی ضعیف و محدودیت 
شدید منابع پایدار، دولت را در موقعیتی قرار می‌دهد که برای بازپرداخت 
بدهی های قبلی ناچار به انتشار بدهی جدید با نرخ های بالاتر است. این 
وضعیت، تعریف عملی ورود به فاز ناپایدار بدهی اســت، فازی که در آن 
بدهی جدید نه برای سرمایه گذاری یا توسعه، بلکه برای بقا و بازپرداخت 

زودتر با خبر شوید ...

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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۱۰ هزار واحد مسکن 
استیجاری تا پایان سال 

تحویل می‌دهیم

وزیر راه و شهرسازی، با اعلام اجرایی شدن طرح مسکن استیجاری گفت: تا پایان سال جاری ۱۰ هزار واحد مسکن استیجاری به به مردم تحویل داده می شود.
 فرزانه صادق در یک گفتگوی تصویری در توضیح موضوع مسکن استیجاری گفت: یکی از موضوعاتی که در این دولت به آن پرداخته‌ شده است، بحث »مسکن استیجاری« است؛ مبحثی که سابقه قوانین 
و مقررات آن به دهه ۷۰ باز می گردد اما باید توجه داشت که مفهوم داشتن سرپناه لزوما مترادف با مالکیت نیست.وی افزود: هدف از توسعه مسکن استیجاری این است که شهروندان ناچار نباشند هر سال با 
فشارهای ناشی از تورم و افزایش تصاعدی اجاره بها، با دشواری های جابه جایی دست‌ و پنجه نرم کنند؛ بلکه باید این اطمینان خاطر ایجاد شود که فرد می تواند برای مدتی مشخص مثلا دو تا سه سال، سکونتی 
پایدار داشته باشد تا در فرصت مناسب برای تامین مسکن دائمی خود اقدام کند.سکاندار وزارت راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: در همین راستا، طرح مسکن استیجاری در شورای عالی مسکن به تصویب 
رسیده است و با توجه به محدودیت های زمین و ملاحظات آمایش سرزمینی، اولویت اجرای این طرح با کلان شهرها است و بر اساس تقسیم کار ملی صورت گرفته، تمام تلاش ما این است که تا پایان سال 

جاری به هدف گذاری ۱۰ هزار واحدی برسیم. البته شاید این رقم در ابتدا کوچک به نظر برسد، اما گامی مهم برای ریل گذاری و هموارسازی مسیر مسکن استیجاری محسوب می شود.

سرمایه گذاری در رکود یا بازگشت
 رمز سودآوری در بازار مسکن سال

لیلا جلیلوند        |         یک عضو هیئت‌مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران می گوید بازگشت سرمایه به بازار مسکن به ثبات و امنیت در فضای سیاسی 
و اقتصادی وابسته است؛ در شرایطی که رکود خرید و فروش ادامه دارد، اجاره بها همچنان در مسیر افزایشی قرار گرفته است.

   تعامل دولت و بخش خصوصی راهگشای 
بخش مسکن کشور است

رئیس جدید انجمن انبوه ســازان مســکن و 
ساختمان استان تهران گفت: حل مشکلات بخش 
مسکن کشور نیازمند راهکارهای مختلف است و 
نمی توان برای آن فقط یک نسخه پیچید. دولت 
باید فرماندهی کار را در دست داشته باشد و بخش 
خصوصی نیز در کنار آن قرار بگیرد و این تعامل 

راهگشا خواهد بود.
رامین گوران با اشاره به سخنان اخیر وزیر راه 
و شهرسازی که بخش خصوصی را تنها راهکار و 
راه چاره توسعه کشور برشمرده و گفته بود در یک 
سال گذشته و در راستای باور کردن هرچه بیشتر 
بخش خصوصی گام هایی در کشور برداشته شده 
اســت، افزود: اگر دولت به دنبال تعامل با بخش 
خصوصی اســت، باید به تعریف انتظارات خود از 

بخش خصوصی بپردازد.
وی بیان‌داشت: به طور مثال در بحث مسکن 
استیجاری دست کم ۶ ماه است که صحبت های 
مختلفی از تریبون های مختلف می شــنویم، اما 
تاکنون مســتندی برای مــدل تعامل با بخش 

خصوصی در این زمینه ارائه نشده است.
این مقام صنفی با تاکید بر اینکه انتظار می‌رود 
دولت در سیاستگذاری ها و تصمیم‌گیری ها از آرا و 
نظرات بخش خصوصی استفاده کند، تصریح کرد: 
اگر در مواردی همچون صدور پروانه های ساخت، 
مشکلات بیمه تامین اجتماعی، مالیات، شهرداری 
ها و دستگاه های خدمات‌رسان و ... دولت به تسهیل 
امور و رفع موانع بپردازد و قانون اجرا شود، بسیاری 

از مشکلات حل شده و توسعه اتفاق می‌افتد.
گوران خاطرنشــان کرد: بخــش خصوصی در 
اجرای طرح های مختلف وزارت راه و شهرســازی 
از جمله مســکن اجتماعی، مسکن استیجار و ... 
در کنار دولت است. این انجمن می تواند به انجام 
سرمایه گذاری های لازم بپردازد و دولت نیز می تواند 

منابع آورده و در اختیار سازندگان قرار دهد.
وی معتقد است در شــرایط فعلی سیاسی و 
اقتصــادی، انتظار نمی‌رود اتفاق خاصی را در بازار 
مسکن شاهد باشیم و همچنان رکود بر این بازار 

حاکم خواهد بود.

  انباشت قوانین سد راه تجارت است 
رئیس کمیسیون گمرک اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران انباشت قوانین را سد 
راه تجارت دانســت و گفت: عارضه یابی هایی در 
خصوص اصلاح قوانین توســط بخش خصوصی 
صورت گرفته و به دولت در قالب برنامه میان مدت 

و بلندمدت ارائه شده است.
محمدرضا فاروقی گفت: نیاز اســت تا دولت و 
بخش خصوصی لایحه ای تحت عنوان تســهیل 
تجمیع در حوزه مقررات تدوین کنند تا شــاهد 
تسهیل گری برای فعالان اقتصادی باشیم چرا که 
خیلی از تجار و ســرمایه گذاران خارجی از تشدد 
قوانین سردرگم هستند باید به سمت یکسان سازی 

و تسهیل برویم.
وی ادامه داد: اولین اقدام ایجاد ثبات در بستر 
قوانین و مقررات است، در بخش نامه ها باید شاهد 
ثبات باشیم که با این اقدام به صورت قطعی بخشی 

از مشکلات حل می شود.
رئیــس کمیسیون گمــرک اتاق بــازرگانی، 
صنایــع، معادن و کشــاورزی ایران با اشــاره به 
اجرا و رعایت قانون بهبود مســتمر کسب و کار 
گفت: در شــورای گفت و گــوی دولت و بخش 
 خصوصی مسائل را احصا و تقسیم بندی کرده ایم

 و در قالب برنامه هــای کوتاه مدت اصلاح آیین 
نامه های دولتی و میــان مدت اصلاح قوانین در 
مجلس شــورای اسلامی عنوان کردیم.وی بیان 
داشت: در حوزه مقررات اگر بتوانیم از طریق پیش 
آگاهی به ثبات برسیم و قوانین دست و پا گیر را 
 به ســمت اصلاح ببریم از انباشــت و رسوب کالا

 جلوگیری شده و شرایط داخلی به سمت بهبود 
حرکت می کند.

فاروقی یکی دیگر از مشکلات تجار را طولانی 
شــدن فرایند تخصیص ارز عنــوان کرد و گفت: 
انتظار داریم با راه اندازی تالار دوم و انتقال بخش 
اعظــمی از کالاها، مدت زمان توقف در تخصیص 

ارز کاهش پیدا کند.

وی ابراز کرد: بخش اعظمی از رســوب کالاها 
در گمــرک به خاطر ۱۰ درصد کالای باقی مانده 
یا نبودن در فهرســت اعلامی وزارت صمت است 
همچنین طولانی شدن فرایند تخصیص ارز باعث 
شده است تا تجار نتوانند ثبت سفارش را ویرایش 
کنند از این رو کالای وارده با مجوز صادرات انطباق 
ندارد و منجر به بروز مشکلات برای تجار می شوند

رئیس کمیسیون گمرک اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران خاطر نشان کرد: فعالان 
اقتصادی نیازمند برداشتن موانع داخلی و تسهیل 
گری هستند تا بتوانند اقدام به واردات و صادرات 

کنند.

بازار مسکن در آستانه سال آینده همچنان در وضعیت رکود و بلاتکلیفی قرار دارد و به گفته فعالان این حوزه، بازگشت سرمایه به این بازار بیش از هر چیز به امنیت و ثبات در 
فضای سیاسی و اقتصادی کشور وابسته است. در شرایط فعلی، سرمایه ها به سمت بازارهایی با نقدشوندگی بالاتر حرکت کرده‌اند و مسکن از چرخه اصلی جذب سرمایه عقب مانده است

  سرمایه ها فعلًاً در بازار طلا و دلار قفل شده‌اند
حسن محتشم، عضو هیئت مدیره انجمن انبوه ســازان استان تهران، با اشاره به وضعیت بازارهای 
موازی می گوید در حال حاضر طلا، ســکه و ارز به دلیل امکان نقدشــوندگی ســریع، مقصد اصلی 
 ســرمایه ها شــده‌اند و بورس نیز با وجود حمایت های گســترده دولت، نتوانسته جذابیت کافی برای

 سرمایه گذاران ایجاد کند. به گفته او، همین موضوع باعث کاهش محسوس سرمایه گذاری در بخش 
مسکن شده است.

محتشــم تأکید می کند در صورتی که کاهش تنش های سیاسی ادامه یابد و احتمال درگیری به 
حداقل برسد، سرمایه ها می توانند بار دیگر به سمت بازار مسکن بازگردند. او معتقد است مسکن به‌دلیل 
پیوند گسترده با صنایع وابسته و نقش کلیدی در اشتغال‌زایی، جایگاهی ویژه در اقتصاد دارد و خروج 

سرمایه از آن، پیامدهایی فراتر از رکود یک بازار به دنبال خواهد داشت.

  هشدار درباره کاهش تولید و شکاف قیمتی
این فعال حوزه مسکن هشدار می‌دهد اگر بازگشت سرمایه به بازار مسکن اتفاق نیفتد، تولید با افت 
جدی مواجه می شود و حتی در برخی پروژه ها ممکن است متوقف شود. در چنین شرایطی، تقاضای 
انباشته شده بدون پاسخ می ماند و کمبود عرضه می تواند دوباره به افزایش قیمت ها دامن بزند. به گفته 
محتشم، بازار مسکن در نهایت ناچار است فاصله ایجادشده با دلار را کاهش دهد، چراکه در ماه‌های 

اخیر طلا و ارز رشد قابل توجهی داشته‌اند اما مسکن از این روند عقب مانده است.
او با اشاره به افزایش هزینه های ساخت می گوید قیمت نهاده های ساختمانی، خدمات و دستمزد 
نیروی انسانی همگی در مسیر صعودی قرار دارند و این موضوع مستقیماًً قیمت تمام شده مسکن را 
بالا می برد. تداوم این شرایط، کاهش تولید و حتی توقف آن را به همراه خواهد داشت؛ وضعیتی که با 

نیازهای اقتصاد کشور هم خوانی ندارد و در نهایت باید اصلاح شود.

  بازار مسکن زیر سایه سیاست و نااطمینانی
محتشــم در عین حال ســناریوی بدبینانه تری را نیز مطرح می کند و می گوید اگر سایه جنگ و 
تنش های سیاسی پررنگ تر شــود، وضعیت بازار مســکن می تواند حتی بدتر از شرایط فعلی شود. در 
چنین فضایی، نه تنها افزایش قیمت ها محتمل نیســت، بلکه احتمال عقب نشینی قیمت ها نیز وجود 
دارد. به باور او، بازار مســکن به شــدت تابع شرایط سیاسی است و تا زمانی که این فضا شفاف نشود، 

بلاتکلیفی بر آن حاکم خواهد بود.

  رشد ۳۰ تا ۴۰ درصدی اجاره بها ادامه دارد
در بخش اجاره، چشم‌انداز متفاوتی دیده نمی شود. به گفته این عضو انجمن انبوه سازان، رکود در 
خرید و فروش و کاهش قدرت خرید خانوارها باعث افزایش تقاضا برای اجاره شده و در مقابل، عرضه 
محدود مانع از کاهش قیمت هاست. او یادآور می شود که اگرچه دولت سقف ۲۵ درصدی برای افزایش 
اجاره بها تعیین کرده، اما تجربه سال های اخیر نشان می‌دهد رشد واقعی اجاره بها بین ۳۰ تا ۴۰ درصد 

بوده و به نظر می‌رسد این روند در سال آینده نیز تداوم داشته باشد.

جهش ۳۴۶ همتی درآمد واردات خودرو در بودجه ۱۴۰۵
لایحه بودجه ۱۴۰۵ نشــان می‌دهد دولت با فرض افزایش واردات خودرو و رشد نرخ ارز 
گمرکی، درآمدی ۳۴۶ هزار میلیارد تومانی از این محل پیش‌بینی کرده؛ رقمی که با توجه به 

تجربه سال های گذشته، تحقق آن با اما و اگرهای جدی همراه است.
 دولت در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵، نگاه ویژه‌ای به درآمدهای حاصل از واردات خودرو 
دارد؛ نگاهی که این بار با عددی کم ســابقه همراه شــده اســت. بر اساس لایحه ارائه شده به 
مجلس، دولت درآمدی معادل ۳۴۶ هــزار میلیارد تومان از محل واردات خودرو پیش‌بینی 
ـسال های گذــشته نه تنها افزایش، بلــکه جهشی معنادار  کرده؛ رقمی که در مقایــسه با ـ

محســوب می شود و از خوش‌بینی آشکار سیاســت گذار نسبت به گسترش واردات در سال 
آینده حکایت دارد.

  از بازگشت واردات تا نوسان در برآوردها
بررسی روند پیش‌بینی درآمدهای واردات خودرو در لوایح بودجه ســال های اخیر نشان 
می‌دهد دولت همواره در برآورد این منبع درآمدی با عدم قطعیت مواجه بوده است. پس از 
ممنوعیت واردات خودرو در سال ۱۳۹۷ و توقف چهارساله آن، سال ۱۴۰۲ نخستین سالی 
بود که واردات به طور عملیاتی از سر گرفته شد. در بودجه آن سال، دولت درآمدی حدود ۳.۲ 
همت از این محل در نظر گرفت؛ رقمی محتاطانه که متناسب با آغاز تدریجی فرآیند واردات 
بود. با این حال، در بودجه سال ۱۴۰۳ دولت برخلاف انتظار، پیش‌بینی درآمد خود را کاهش 
داد و آن را به حدود ۳ همت رساند؛ تصمیمی که نشان می‌داد سیاست گذار همچنان نسبت 

به پایداری و حجم واردات اطمینان ندارد.

  چرخش ناگهانی در بودجه ۱۴۰۴
ایــن رویکرد محتاطانه در بودجه ۱۴۰۴ جای خود را به خوش‌بینی داد. دولت چهاردهم 
در لایحه بودجه سال جاری، درآمدی بالغ بر ۱۱۳ هزار و ۸۵۰ میلیارد تومان از محل حقوق 

ورودی خودرو پیش‌بینی کرد. با این حال، عملکرد اجرایی سال جاری تصویر متفاوتی ارائه 
داد. تأخیر در اعلام تعرفه های نهایی، کندی فرآیند واردات و ابهامات سیاستی باعث شد تا 
حتی تا آبان ماه، نشانه روشنی از تحقق این ارقام دیده نشود و فاصله میان پیش‌بینی و واقعیت 

بار دیگر خود را نشان دهد.

  پرش بزرگ در بودجه ۱۴۰۵
اکنون در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵، دولت بار دیگر برآورد خود را به شکل قابل توجهی 
افزایش داده و رقم ۳۴۶ همت را به عنوان درآمد حاصل از واردات خودرو در نظر گرفته است. 
هرچنــد مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرده که حقــوق ورودی واردات خودرو از بخش 
درآمدهای بودجه حذف شده، اما بررسی متن لایحه نشان می‌دهد دولت تنها از محل حقوق 
ورودی خودروهای ســواری، درآمدی معادل ۴۰۰ میلیون یورو پیش‌بینی کرده است؛ رقمی 

که بیانگر تداوم اتکای دولت به این منبع درآمدی است.

  واردات بدون هزینه ارزی؛ پایه نخست خوش‌بینی دولت
نخستین عامل مؤثر در این افزایش، واردات خودرو بدون تحمیل هزینه ارزی به دولت است. 
آمارهای گمرک نشان می‌دهد در هشت ماهه سال جاری بیش از ۲۹ هزار دستگاه خودروی 
سواری نو به ارزش ۶۱۷.۵ میلیون دلار وارد کشور شده، بی آنکه ارز دولتی به آن اختصاص 
یابد. این موضوع پیش تر نیز از سوی معاون وزیر صمت تأیید شده بود؛ جایی که اعلام شد 
حتی یک دلار ارز دولتی برای ثبت سفارش خودرو اختصاص نیافته و واردات از محل ارز با 
منشأ خارجی و سرمایه ایرانیان مقیم خارج انجام شده است. در چنین شرایطی، واردات خودرو 
برای دولت به فعالیتی کم هزینه و صرفاًً درآمدزا تبدیل می شود؛ عاملی که به طور طبیعی انگیزه 

افزایش برآوردهای بودجه‌ای را تقویت می کند.

  افزایش نرخ ارز گمرکی؛ عامل دوم و تعیین کننده
دومین عامل، افزایش ۲۶ درصدی نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق گمرکی است. این تغییر 
باعث شده ارزش گمرکی خودروهای وارداتی افزایش یابد و به تبع آن، تمامی عوارض و حقوق 
ورودی که بر اساس ارزش خودرو محاسبه می شود نیز رشد کند. به این ترتیب، حتی در صورت 
ثبات تعداد خودروهای وارداتی، درآمد دولت از هر دستگاه خودرو بیشتر از گذشته خواهد بود

  تجربه گذشته و تردیدهای پیش‌رو
با وجود این عوامل، تجربه ســال های گذشــته نشــان می‌دهد تحقق کامل درآمدهای 
پیش‌بینی شــده از واردات خودرو همواره با چالش مواجه بوده است. موانع اجرایی، تغییرات 
سیاستی، فشارهای اجتماعی برای کنترل قیمت خودرو و محدودیت های ساختاری، همگی 
می توانند مانع از دستیابی به ارقام درج شده در بودجه شوند. از این‌رو، بودجه ۱۴۰۵ را می توان 
صحنه تلاقی خوش‌بینی مالی دولت و واقعیت های پیچیده بازار دانست؛ جایی که تنها عملکرد 

اجرایی در سال آینده مشخص خواهد کرد .

حمایت از سازندگان داخلی یک راهبرد ملی است
مدیر بازرگانی مجتمع گاز پارس جنوبی با تاکید بر اینکه حمایت از سازندگان داخلی یک 
راهبرد ملی و اولویت اساسی این مجتمع است، گفت: در ۹ ماهه امسال، ۹۵ درصد از مجموع کالا 
و تجهیزات مورد نیاز پالایشگاه های سیزده گانه پارس جنوبی از منابع داخلی تامین شده است

 ســعید حیدری با تاکید بر سیاســت‌ های کلان وزارت نفت در حمایت از تولید داخل 
افزود: حمایت از ســازندگان داخلی و خوداتکایی در تولید تجهیزات و قطعات کلیدی مورد 
نیاز پالایشــگاه های پارس جنوبی، به عنوان یک راهبرد ملی، از ابتدای امسال با شتاب قابل 

توجهی دنبال شده است.مدیر بازرگانی مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان اینکه این مجتمع از 
ابتدای فروردین‌ تا پایان آذر امسال به طور کامل از کالاهای ساخت داخل استفاده کرده است، 
اظهارداشــت: این دستاورد نشان‌ دهنده بلوغ صنعتی، افزایش توان فنی سازندگان داخلی و 

اعتماد صنعت گاز به توان شرکت های ایرانی است.
حیدری با اشاره به گستره همکاری های تصریح کرد: اکنون بیش از ۲۰۰ شرکت داخلی و 
دانش بنیان در تامین نیازهای این مجتمع مشارکت دارند و تاکنون نزدیک به ۱۵ هزار قطعه 

و تجهیز در قالب برنامه های بومی سازی، داخلی سازی شده است.
مدیر بازرگانی مجتمع گاز پارس جنوبی با تاکید بر نقش ســازندگان داخلی در پایداری 
تولید گاز کشور گفت: سازندگان ایرانی امروز از توانمندی لازم برای طراحی، ساخت و تامین 
تجهیزات حیاتی پالایشگاهی برخوردارند و با توانمندسازی هدفمند، اعتماد به شرکت های 
دانش بنیان و حمایت از ســازندگان بار اول، می‌توان با کاهش وابســتگی به خارج، به تحقق 

برنامه های پیش‌بینی شده و تولید پایدار دست یافت.
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 وزیر نفت با تأکید بر نقش کلیدی صنعت پتروشیمی در اقتصاد کشور، گفت: این صنعت نقش مهمی در تأمین ارز، ایجاد اشتغال و تکمیل زنجیره ارزش دارد و باید مسائل آن با تشکیل کارگروه مشترک پیگیری شود
 محسن پاک نژاد، در نشست با فعالان صنعت پتروشیمی به مناسبت هشتم دی، روز صنعت پتروشیمی، اظهار کرد: در این نشست موضوعات مهمی مطرح شد که می توان چارچوبی برای آن تعریف کرده تا این تعامل ها 

به شکلی سازنده و اثربخش، به حل مشکلات این بخش مهم از صنعت کشور کمک کند.
وی با اشاره به شرایط خاص حاکم بر کشور و آشنایی فعالان این حوزه با جزئیات آن افزود: این شرایط ایجاب می کند بخش های مولد به طور ویژه مورد حمایت قرار گیرند.

وزیر نفت با تأکید بر نگاه ویژه به صنعت پتروشیمی تصریح کرد: هرگاه موضوع ایفای تعهدات ارزی شرکت های پتروشیمی مطرح می شود، حساسیت بالای آن برای اقتصاد کشور آشکار می شود. این موضوع نشان‌دهنده 
نقش اثرگذار پتروشیمی ها در بازار ارز و سایر شاخص های اقتصادی است.

پاک نژاد بیان کرد: سهم قابل توجه این صنعت در تولید ناخالص داخلی، اشتغال‌زایی و تکمیل زنجیره ارزش ایجاب می کند، مسائل آن به طور ویژه در اولویت قرار گیرد و برای حل آن ها اقدام شود.

نقش کلیدی صنعت 
پتروشیمی در اقتصاد کشور

بورس در وضعیت هشدار
  واگرایی شاخص ها و افت جریان نقدینگی

ابوالفضل حمیدی     |    در حالی که شاخص کل بورس تهران با حمایت نمادهای بزرگ در کانال ۴ میلیون واحدی باقی ماند، شاخص هم‌وزن افت 
قابل توجهی را تجربه کرد. این واگرایی، همراه با خروج پول حقیقی، نشانه‌ای از عبور بازار از فاز صعود توده‌وار و ورود به دوره‌ای محتاطانه تر است.

   انضباط مالی؛ نسخه‌ای که همه قبول 
دارند، اما اجرا نمی شود

یک کارشــناس اقتصادی با اشــاره به مواضع 
عبدالناصر همــتی در حوزه هــایی مانند حذف 
قیمت گذاری دســتوری، تک‌ نرخی شــدن ارز و 
کوچک‌ سازی دولت گفت: این ایده ها مورد اجماع 
اغلب کارشناسان اقتصادی است، اما فقدان انضباط 
مالی و نبود هماهنگی در ســطح تصمیم سازی، 
مانع اصلی اجرای این سیاست ها در اقتصاد ایران 

بوده است.
فردین آقابزرگی، با اشاره به مواضع رئیس کل 
جدید بانک مرکزی چه در دوره گذشته و چه در 
شرایط فعلی اظهار کرد: نقطه‌ نظراتی که از آقای 
همتی درباره قیمت گذاری دســتوری، لزوم تک 
 نرخی شدن ارز و کوچک‌ سازی دولت شنیده‌ایم، 
ایده آل هایی اســت که تقریباًً همه کارشناسان و 
فعالان اقتصادی بــر آن اتفاق نظر دارند و تمایل 

دارند این سیاست ها در اقتصاد ایران اجرایی شود.
او افزود: مسأله اینجاست که حکمران اقتصادی 
صرفاًً دولت نیست و در ساختار حاکمیتی کشور، 
تصمیمات اقتصــادی لزوما همیشــه بر مبنای 
دیدگاه های کارشناسی و تخصصی اتخاذ نمی شود. 
همین موضوع یکی از دلایل اصلی بود که در دوره‌ای 
که خود آقای همتی سکاندار اقتصاد کشور بود، این 
سیاست ها به مرحله اجرا نرسید و در نهایت نیز به 

برکناری ایشان انجامید.  
این کارشناس اقتصادی با اشاره به تکرار جا به‌ 
جایی مدیران اقتصادی در سال های اخیر تصریح 
کرد: به اعتقاد من، این جابه جایی ها بیشتر جنبه 
ظاهری دارد؛ فضایی ایجاد می شــود که تا حدی 
امیدواری و تلطیف روانی در جامعه و میان فعالان 
اقتصادی شکل بگیرد، اما تجربه گذشته نشان داده 
که این مسائل بارها تکرار شده و در عمل به نتیجه 

نرسیده است.
آقابزرگی ادامه داد: این موضوعات نه مســائل 
ساده و پیش‌ پا افتاده هستند و نه اجرای آن ها بدون 
هزینه است، اما همه فعالان اقتصادی می‌دانند که 
اصلاح همین رئوس کلیدی می تواند اقتصاد را به 
سمت تعادل، حفظ ارزش پول ملی و کنترل تورم 
هدایت کند. تیتر اصلی همه این اصلاحات، چیزی 
جز انضباط مالی نیست.او با انتقاد از بی‌ انضباطی‌های 
مالی در کشور گفت: وقتی در اقتصاد انضباط مالی 
وجود نداشته باشد، شاهد افشای پرونده های متعدد 
هستیم؛ از بانک آینده گرفته تا چای دبش و موارد 
مشابه. این گونه اتفاقات درصد قابل  توجهی از منابع 
مالی کشــور را هدر می‌دهد؛ منابعی که در نهایت 
مردم باید هزینه آن را پرداخت کنند و این مسأله به 
هر برنامه اقتصادی و هر مدیر اقتصادی لطمه می‌زند

این کارشــناس اقتصــادی افزود: ناتــوانی در 
جلوگیری از این بی‌انضباطی های مالی باعث می شود 
دولت با مشکلات عدیده‌ای مواجه شود؛ تا جایی که 
حتی رئیس جمهور صراحتا از مردم می‌ پرسد که چه 
کاری می تواند انجام دهد، چرا که عملا دست دولت 
بســته است.آقابزرگی در ادامه با اشاره به عملکرد 
رئیس کل جدید بانک مرکزی گفت: دلیل اصلی 
برکناری ایشان افزایش نرخ ارز عنوان شد. در آن 
مقطع گفته شد که با کنار گذاشتن آقای همتی، 
نرخ ارز اصلاح خواهد شد.تجربه تغییر روسای بانک 
مرکزی، از آقای سیف و صالح آبادی گرفته تا سایر 
مدیرانی که آمدند و رفتند، نشان می‌دهد بسیاری 
از آن ها بعد از خروج از بدنه دولت تصریح کردند که 
اجرای یک چارچوب اقتصادی قابل قبول، نیازمند 

هماهنگی در سطح کلان نظام است.

 دومین هفته دی ماه ۱۴۰۴ برای بورس تهران با تغییر محسوس در رفتار بازار به 
پایان رسید؛ جایی که شــاخص کل با وجود همه نوسانات، در نهایت در محدوده ۴ 
میلیون و ۷۰ هزار واحد ایســتاد و شاخص هم‌وزن نیز به سطح یک میلیون و ۱۰۴ 

هزار واحد عقب نشست. این اعداد به خوبی گویای دو روایت متفاوت از یک بازار واحد 
هستند. خروج حدود ۲ هزار میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام و ثبت رکورد 
منفی ۷.۷ همت در روز سه شنبه، فضای عمومی معاملات را به سمت احتیاط و تردید 

سوق داد و این پرسش را در ذهن فعالان بازار پررنگ کرد که آیا بورس پس از رشدهای پرشتاب اخیر وارد 
فاز اصلاح شده یا باید منتظر تغییرات عمیق تری در مسیر بازار بود.

  اهرم دلار و تغییر فاز معامله گران
نقش بازار ارز در معاملات این هفته بیش از هر زمان دیگری برجسته شد. کاهش هیجان در بازار دلار و 
عقب نشینی نرخ ارز، همان عاملی که در هفته های گذشته به عنوان موتور محرک بورس عمل می‌کرد، این بار 
جهت حرکت بازار سهام را تغییر داد. بخشی از سرمایه گذاران که با نگاه تورمی و برای حفظ ارزش پول وارد 
بورس شده بودند، با مشاهده ثبات نسبی در بازار ارز، انگیزه خود برای ماندن را از دست دادند و در موقعیت 
فروش قرار گرفتند. این تغییر فاز رفتاری از اواسط هفته به شکل افزایش فشار عرضه و تشدید خروج پول 
نمایان شد و روند صعودی یکدست بازار را متوقف کرد. در این مقطع، همبستگی مثبت میان دلار و سهام، 

به جای تقویت رشد، به عاملی بازدارنده تبدیل شد.

  شکاف میان شاخص کل و هم‌وزن
با وجود فضای اصلاحی حاکم بر تالار شیشــه‌ای، شــاخص کل بورس در مجموع هفته موفق شد حدود 
یک درصد رشــد کند و از محدوده ۴ میلیون و ۲۸ هزار واحد به نزدیکی ۴ میلیون و ۷۰ هزار واحد برســد. 
این رشــد محدود اما معنادار، نشان‌دهنده حمایت نسبی حقوقی ها و حضور خریداران بنیادی در نمادهای 
بزرگ و شاخص ساز است. در مقابل، شاخص هم‌وزن که وضعیت اکثریت نمادهای بازار را منعکس می کند، با 
افت نزدیک به ۲ درصدی به سطح یک میلیون و ۱۰۴ هزار واحد عقب نشینی کرد. این واگرایی آشکار نشان 
می‌دهد که در دوره اصلاح، فشار اصلی بر دوش سهام کوچک و متوسط قرار گرفته و بازار به سمت تمرکز بر 

لیدرها و نمادهای بزرگ حرکت کرده است.

  جریان نقدینگی و زلزله سه شنبه
آمار معاملات هفته دوم دی ماه پیام های مهمی برای تحلیلگران به همراه داشت. میانگین حجم معاملات 
به حدود ۵۷ میلیارد برگه ســهم رسید و میانگین ارزش معاملات نیز در محدوده ۲۴.۵ همت باقی ماند که 
از حفظ نسبی تحرک بازار حکایت دارد. با این حال، جریان پول حقیقی تصویر متفاوتی را ترسیم کرد. طی 
این هفته حدود ۲ هزار میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد و روز سه شنبه با ثبت خروج سنگین ۷.۷ 
همت، به نقطه اوج بدبینی سهامداران خرد تبدیل شد. این روز نقشی کلیدی در تشدید فضای اصلاحی و 

افزایش ترس از تغییر جهت پایدار بازار ایفا کرد.

  اصلاح طبیعی یا هشدار برای ادامه مسیر؟
مجموع تحولات بورس تهران در این هفته بیش از آنکه نشــانه پایان روند صعودی باشــد، به یک اصلاح 
طبیعی پس از رشــدهای متوالی شــباهت دارد؛ اصلاحی که هم‌زمان با فروکش کردن هیجان ارزی و تغییر 
انتظارات تورمی شکل گرفته است. شکاف معنادار میان شاخص کل و هم‌وزن، خروج نقدینگی از سهام کوچک 
و پراکندگی شدید بازدهی نمادها نشان می‌دهد بازار از فاز صعود توده‌وار عبور کرده و وارد دوره انتخاب گری 
شده است. در چنین شرایطی، ادامه مسیر بورس به میزان ثبات بازار ارز، رفتار نقدینگی و قدرت متغیرهای 
بنیادی وابسته خواهد بود؛ عواملی که می توانند اصلاح اخیر را به فرصتی برای بازچینی پرتفوی‌ها تبدیل کنند 

بدبینی معامله گران؛ افزایش موقعیت های فروش دلار
سال ۲۰۲۵ برای دلار آمریکا با شدیدترین افت سالانه در هشت سال گذشته به پایان رسید 
و معامله گران هشدار می‌دهند که کاهش بیشتر ارزش دلار در سال ۲۰۲۶ در صورت کاهش 

نرخ بهره توسط فدرال رزرو محتمل است.
 سال ۲۰۲۵ با کاهش قابل توجه ارزش دلار آمریکا به پایان رسید، به گونه‌ای که این کاهش 
شدیدترین افت سالانه دلار در هشت سال گذشته محسوب می شود. سرمایه گذاران و تحلیلگران 
بر این باورند که اگر رئیس بعدی فدرال رزرو طبق پیش‌بینی ها تصمیم به کاهش بیشتر نرخ 
بهره بگیرد، روند نزولی دلار ادامه خواهد یافت. عوامل متعددی از جمله سیاست های فدرال 
رزرو، انتخابات ریاســت فدرال رزرو، و تحولات بین‌المللی باعث شده‌اند که چشم‌انداز دلار در 

سال ۲۰۲۶ با عدم قطعیت و فشار نزولی همراه باشد.

  کاهش تاریخی ارزش دلار
شــاخص نقدی دلار بلومبرگ در سال ۲۰۲۵ حدود ۸ درصد کاهش یافت، که بزرگترین 
کاهش سالانه آن از سال ۲۰۱۷ تاکنون است. این روند نزولی، در پی اقدام دونالد ترامپ برای 
اعمال تعرفه ها در ماه آوریل و نیز انتظارات بازار نسبت به جانشینی جروم پاول، رئیس فعلی 
فدرال رزرو، تشــدید شد. بازارها امیدوار بودند که جانشین پاول، سیاست های طرفدار رشد و 

صلح بیشتری را دنبال کند، اما این ابهام تا پایان سال ادامه یافت.
یوسوکه میاری، استراتژیست ارزی نومورا، تأکید کرده است که »بزرگترین عامل تعیین کننده 
برای دلار در سه ماهه اول سال آینده، تصمیمات فدرال رزرو خواهد بود، نه تنها جلسات ژانویه 
و مارس، بلکه انتخاب رئیس جدید پس از پایان دوره ریاست جروم پاول نیز اهمیت دارد.« این 
نشان می‌دهد که سیاست های پولی آینده ایالات متحده، عامل اصلی جهت‌گیری دلار خواهد بود

  سیاست های فدرال رزرو و تأثیر بر دلار
با پیش‌بینی حداقل دو کاهش نرخ بهره برای سال آینده، مسیر سیاست فدرال رزرو از برخی 
بانک های مرکزی دیگر کشورهای توسعه یافته فاصله گرفته و جذابیت دلار را کاهش داده است. 

داده های کمیسیون معاملات آتی کالا نشــان می‌دهد که معامله گران در هفته منتهی به ۲۳ 
دسامبر، شرط بندی های نزولی خود بر دلار را افزایش داده‌اند. این شرایط نشان می‌دهد که بازار 

انتظار کاهش بیشتر ارزش دلار در ژانویه و تعدیل آن در ماه های بعدی را دارد.
در مقابل، یورو در برابر دلار افزایش یافته است، زیرا تورم ملایم در منطقه یورو و هزینه های 
دفاعی جدید اروپا باعث شده که پیش‌بینی کاهش نرخ بهره در این منطقه به حداقل برسد. 
در کانادا، سوئد و استرالیا نیز معامله گران روی افزایش نرخ بهره شرط بندی می کنند، که این 
تفاوت سیاست های پولی بین مناطق باعث شده جذابیت دلار برای سرمایه گذاران کاهش یابد

  اخبار داخلی و موضع معامله گران
شاخص دلار پس از افزایش ۰.۲ درصدی در اوایل روز چهارشنبه، تغییر چندانی نکرد، زیرا 
داده های وزارت کار نشان داد که درخواست های دریافت مزایای بیکاری ایالات متحده به یکی 
از پایین ترین سطوح امسال کاهش یافته است. با این حال، شاخص دلار در ماه دسامبر به طور 
کلی ۱.۲ درصد کاهش یافت و سفته بازان حدود ۷.۹ میلیارد دلار موقعیت فروش دلار داشتند، 

که نشان‌دهنده بدبینی گسترده نسبت به آینده دلار است.

  جانشینی احتمالی رئیس فدرال رزرو
دونالد ترامپ اخیراًً اعلام کرده است که کاندیدای مورد علاقه‌ای برای جانشینی جروم پاول 
دارد، اما هنوز عجله‌ای برای معرفی او ندارد و احتمالًاً رئیس فعلی بانک مرکزی را نیز ممکن 
است تغییر دهد. کوین هاست، مدیر شورای اقتصاد ملی، به عنوان گزینه اصلی مطرح است، 
در حالی که ترامپ همچنین به کوین وارش، رئیس سابق فدرال رزرو، علاقه نشان داده است. 
سایر نامزدهای احتمالی شامل کریستوفر والر، میشل بومن و ریک رایدر از بلک‌راک هستند. 
تحلیلگران معتقدند که اگر وارش یا والر به ریاست فدرال رزرو برسند، کاهش نرخ بهره به سرعت 

انجام نخواهد شد، که می تواند برای دلار مؤثر باشد.

  تحلیل استراتژیست ها
استراتژیست های بلومبرگ معتقدند که روند صعودی طولانی دلار در سال های گذشته و 
ارزش گذاری بالای آن، باعث شــده انتظار برای کاهش مداوم دلار در برابر یورو شکل بگیرد. 
با این حال، در شش سال از این دوره نه ساله، یورو/دلار کاهش ارزش داشته است، که نشان 
می‌دهد پیش‌بینی های اجماع همواره با تاخیر نســبت به روند واقعی بازار حرکت می کنند و 

ارزش گذاری های لحظه‌ای معیار کاملًاً قابل اعتمادی نیستند.
سال ۲۰۲۵ برای دلار آمریکا با کاهش تاریخی همراه بود و چشم‌انداز سال آینده نیز تحت 
تأثیر سیاست های فدرال رزرو، جانشینی جروم پاول و روندهای اقتصادی جهانی همچنان پیچیده 
و پرابهام اســت. انتظار برای کاهش بیشتر نرخ بهره، افزایش شرط بندی های نزولی و بدبینی 
معامله گران نسبت به دلار نشان می‌دهد که دلار ممکن است در کوتاه مدت با فشار نزولی بیشتری 
مواجه شود. در عین حال، تحولات بین‌المللی و سیاست های پولی دیگر کشورها بر ارزش نسبی 
دلار تأثیرگذار خواهد بود و سرمایه گذاران باید با دقت روند تصمیمات فدرال رزرو و بازارهای 
جهانی را رصد کنند تا استراتژی های مناسب برای مدیریت ریسک و سرمایه گذاری اتخاذ شود

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کشاورزی 

مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر گفت: عملیات اجرایی و آماده سازی اراضی طرح نهضت ملی مسکن در شهر بوشهر با هدف تسریع در تأمین مسکن متقاضیان و مطابق برنامه در حال انجام است.   
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از بوشهر، اصغر کشوریان مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر در بازدید میدانی از اراضی ۴۵۰ هکتاری طرح نهضت ملی مسکن بوشهر، ضمن بررسی آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی 

پروژه، بر تسریع در اجرای عملیات آماده سازی و هماهنگی مستمر میان دستگاه های اجرایی تأکید کرد.
 کشوریان با اشاره به اهمیت اجرای طرح نهضت ملی مسکن به عنوان یکی از اولویت های دولت، افزود: آماده سازی این اراضی نقش مهمی در تأمین مسکن متقاضیان و پاسخگویی به نیازهای جمعیتی استان دارد و تلاش می شود با 

هماهنگی دستگاه های اجرایی مرتبط، موانع و مشکلات موجود در مسیر اجرا هرچه سریع تر برطرف شود.
 کشوریان یادآور شد: اراضی ۴۵۰ هکتاری طرح نهضت ملی مسکن استان بوشهر یکی از پروژه های مهم در حوزه تأمین مسکن محسوب می شود که با تکمیل مراحل آماده سازی، زمینه احداث واحدهای مسکونی برای متقاضیان فراهم 

خواهد شد. در ادامه این بازدید، مسئولان، مشاور طرح و کارشناسان پروژه گزارشی از روند پیشرفت فیزیکی، چالش ها و برنامه های پیش‌رو ارائه کردند و تصمیمات لازم برای تسریع در پیشرفت عملیات اجرایی اتخاذ شد.

آماده سازی اراضی 
نهضت ملی مسکن 

بوشهر با جدیت در حال 
اجراست 

آغاز مأموریت بزرگ پایش خاک های شور در ایران
کریم  حسن پور       |      رییس موسسه خاک و آب گفت: این موسسه پروژه پایش خاک های کشور را کلید زده و قرار است هر ۵ سال یک بار 

تغییر وضعیت خاک ها در مناطق خشک رصد شده و مشخص شود چند درصد به شوری خاک ها اضافه شده است.

بهینــه کارگــروه مصــرف     جلســه 
 ســوخت اســتان مرکزی با محوریت بررسی 
وضعیت مصرف انرژی در دســتگاه های اجرایی 
 و نقــش فرمانــداران در مدیریــت مصرف

 گاز، آب و برق برگزار شد
بــه گــزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
مرکزی، جلســه کارگروه مصرف بهینه ســوخت در 
سالن جلســات پروین اعتصامی اســتانداری مرکزی 
 با حضور ــعلی مــیرزایی معاون توــسعه مدیریت و

منابــع اســتانداری، محمدرضا ســمیعی مدیرعامل 
فرماــنداران مرــکزی،  اــستان  گاز   ــشرکت 

شهرستان های استان و جمعی از مدیران دستگاه های 
اجرایی برگزار شد.

محمدرضا ســمیعی در این جلســه با اشــاره به 
اهمیت مدیریت مصرف انرژی در فصل ســرد ســال، 
اظهار کــرد: پایــش مســتمر ادارات و اماکن دولتی 
 به عنــوان یــکی از اولویت‌های شــرکت گاز اســتان

 مرکزی در دســتور کار قــرار دارد و این اقدام با هدف 
کاهش مصــارف غیرضروری و ایجــاد الگوی صحیح 

مصرف انجام می شود.
وی افــزود: تیم های پایش شــرکت گاز به صورت 
منظم وضعیــت مصــرف گاز ادارات، نهادها و اماکن 
عمــومی را بــررسی می کنند و در صورت مشــاهده 
 مصــرف خارج از الگــو، تذکرات لازم ارائــه و اقدامات

 قانونی اعمال می شود.
مرکــزی  اســتان  گاز  شــرکت  مدیرعامــل 
 فرهنگ ســازی مصرف ایمــن و بهینــه گاز طبیعی

 و همکاری دستگاه های اجرایی را عامل مؤثر در تحقق 
مصرف بهینه دانست.

سمیعی همچنین بر لزوم هماهنگی میان دستگاه های 
اجرایی و فرمانداری ها تأکید کرد و گفت: همراهی مدیران 
و مسئولان محلی می تواند نقش مهمی در کاهش مصرف 
انرژی و جلوگیری از بروز چالش های احتمالی در تأمین 

پایدار گاز ایفا کند.
در ادامه این جلســه، فرمانداران شهرســتان های 
اســتان مرکــزی گــزارشی از وضعیت مصــرف گاز، 
آب و بــرق درمناطــق تحــت مدیریت خــود ارائه 
 کردنــد و به بیــان اقدامات انجام‌ شــده برای کنترل 
مصرف، اطلاع‌رســانی بــه ادارات و برخورد با مصارف 

غیرمتعارف پرداختند.
معاون توســعه مدیریت و منابع استانداری مرکزی 
نیز در پایان جلسه بر ضرورت استمرار جلسات کارگروه 
مصرف بهینه سوخت و اجرای دقیق مصوبات تأکید کرد 
و خواستار همکاری همه دستگاه ها برای عبور ایمن از 

فصل سرد سال شد.

  دهمین نمایشگاه بین‌المللی جامع کشاورزی ایران با حضور معاون وزیر جهاد کشاورزی و معاون وزیر کشاورزی افغانستان در 
محل دائمی نمایشگاه بین‌المللی تهران افتتاح شد.

هادی اســدی‌رحمانی، رئیس مؤسســه تحقیقاتی خاک و آب کشور در این مراسم در جمع خبرنگاران، گفت: سالانه اراضی 
کشاورزی کشور به ۵ میلیون تن انواع کود شیمیایی و مواد آلی نیاز دارد؛ اما وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی ساماندهی این 

حوزه معمولًاً به دلایل مختلف از جمله اقتصادی فقط ۳.۵ میلیون تن از این محصولات را توزیع می‌کند.
وی افزود: ۱.۵ میلیون تن تأمین این بازار دچار کمبود اســت و مصرف کود و مواد آلی بخش کشــاورزی ما پایین تر از سایر 
کشورها است. همچنین گفتنی است، از این آمار ۳ میلیون تن توسط نهاده‌های دولتی زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی و ۵۰۰ 

هزار تن نیز از سوی بخش خصوصی توزیع می شود.
وی در ادامه سخنان خود با اشاره به فقر مواد آلی خاک کشور، اظهار کرد: میزان مواد آلی خاک رابطه مستقیم با اقلیم منطقه 
دارد. مواد آلی خاک کشاورزی کشورهایی مانند عراق، ترکیه و نیز شرق کشور همین مقدار مواد آلی است، زیرا ایران در منطقه 

خشک و نیمه خشک و البته کم بارش قرار دارد.
وی اضافه کرد: بنابراین، طبیعی است بیش از ۷۰ درصد خاک‌های کشاورزی کشور کربن آلی کمتر از یک درصد داشته باشند؛ 

چرا که در نواحی مرکزی کشور بارش ها کمتر از ۲۰۰ میلی متر ثبت می شود.
این محقق حوزه خاک در خصوص راهکار برون‌رفت از این وضعیت عنوان کرد: عمدتاًً با مصرف کودهای آلی و کشــاورزی 
حفاظتی که حداقل شخم را دارد، می توان به باروری خاک کمک کرد. در مناطق دچار فقر مواد آلی، کشاورزی حفاظتی باید 

سال های متوالی ادامه پیدا کند تا شاهد بهبود وضعیت این خاک ها باشیم.
وی گفت: در حال حاضر آمار کشاورزی حفاظتی کشور چند صد هکتار بوده تا معضلات این بخش کاهش پیدا کند.

اســدی‌رحمانی یادآور شد: آموزش، ارتقا دانش، استفاده از ماشین آلات فناوری شده و... از چالش های حوزه کشاورزی سنتی 
کشور است که متولیان امر باید گره گشایی کنند.

رئیس مؤسسه خاک و آب کشور در پاسخ به این پرسش مهر که بخش زیادی از اراضی کشاورزی به دلیل کودهای شیمیایی 
دچار مشکلات مواد آلی شده‌اند، این مرکز پژوهشی در این خصوص چه برنامه‌ای دارد، اظهار کرد: آلودگی خاک عوامل مختلفی 
دارد. برخی ژنتیکی و مربوط به نوع خاک است؛ مثلًاً خاک برخی مناطق دارای آرسنیک است. مؤسسه خاک سعی دارد این خاک ها 
را در استان های مختلف شناسایی کرده و طراحی برنامه ها به گونه‌ای باشد که گیاهی در این خاک ها کشت شود که مواد غذایی 
نبوده و تا سلامت انسان ها با خطر مواجه نشود. در این خاک ها بیشتر زراعت چوب و کاشت محصولاتی غیرمصرفی بانجام می شود

وی ادامه داد: بخشی از آلودگی ها هم به کود و سموم مصرفی بخش کشاورزی برمی گردد که محصولات باید ارزیابی دقیق 
شده و با استانداردهای لازم به دست کشاورز برسد. تا در ادامه زنجیره تولید مواد غذایی در بهترین سطح استانداردی محصولات 

غذایی تولید و تأمین شود.

راه‌اندازی نخستین بازارچه تخصصی میوه و تره بار خرم آباد در منطقه کریم خان با ۳۵ غرفه
داریوش بارانی شــهردار خرم آباد در آیین افتتاحیه سومین پروژه »عید تاعید« از افتتاح 
۲۵۰ جایگاه شــغلی دیگر و دو پروژه ترافیکی بزرگ خبر داد. داریوش بارانی شــهردار خرم 
آبادظهر امروز در این آیین افتتاحیه که با حضور مدیران  شهرداری مناطق سه گانه شهرداری 
برگزار شد، با اشاره به سرمایه گذاری ۳ میلیارد تومانی در این پروژه واقع در منطقه سه خرم 
آباد ، از راه‌اندازی بیش از ۲۵۰ جایگاه جدید برای ساماندهی مشاغل و همچنین آغاز دو پروژه 
عمرانی مهم برای رفع گره های ترافیکی شــهر خبر داد.داریوش بارانی بیرانوند در سخنانی با 
اشاره به وضعیت اقتصادی استان لرستان و مهاجرت های گسترده، تأکید کرد: »شهرها، چهره 
فرهنگی ملت ها و تجلی گاه سیاست های اقتصادی حکومت ها هستند. متأسفانه استان ما از نظر 
شاخص های اقتصادی و اشتغال وضعیت مطلوبی ندارد.« وی افزود: »راه‌اندازی این بازارچه با 
۳۵ غرفه، علاوه بر ایجاد فضایی مناسب برای کسب‌وکار، گامی در جهت ساماندهی مشاغل 

غیررسمی و بهبود چهره شهر است.«
جزئیات پروژه های جدید: از اشتغال تا ترافیک

بارانی بیرانوند اعلام کرد: »در نقطه دیگری از شهر در حال ایجاد بیش از ۲۵۰ جایگاه برای 

ساماندهی مشاغل هستیم که طی روزهای آینده به بهره برداری می‌رسد.«
 گشــایش یک گذر ترافیکی حیاتی: شهردار از آغاز عملیات ایجاد یک گذر ۴۵ متری در 
محله پشت حسین آباد خبر داد و گفت: »این پروژه با تملک چند ملک، بیش از ۴۵ هزار نفر 
را از بن بست ترافیکی نجات می‌دهد و گره میدان امام حسین )ع( را باز می کند.« وی قول داد 

این پروژه حداکثر تا دو ماه آینده به پایان برسد.
 کلنگ‌زنی پل پیوند در هفته آینده: به گفته شهردار، پل »پیوند« که مجموعه ۳۷ هکتاری 

کیو را به تپه شهدای گمنام متصل می کند، هفته آینده کلنگ‌زنی می شود.
تأسیس بازارهای معیشــتی: بارانی بیرانوند همچنین از برنامه‌ریزی برای ایجاد »بازارهای 

معیشتی« در امتداد خیابان رنگین کمان برای عرضه کالا با قیمت های تنظیم شده خبر داد.
انتقاد شهردار از کاستی های طرح های توسعه قبلی

شهردار خرم‌ آباد در بخش دیگری از سخنان خود به نقد جدی طرح های جامع و تفصیلی 
قبلی شهر پرداخت. وی با بیان اینکه »متأسفانه در طرح های توسعه قبلی، مسیر دیگری برای 
شــهر تعریف شده است«، این ناهماهنگی را دلیل اصلی توسعه نامتوازن شهر و شکل‌گیری 

بافت های »نه شهری و نه روستایی« در حریم دانست.
بارانی بیرانوند با اشاره به معضل ساخت‌وساز در این مناطق گفت:»مردم در مضیقه‌اند، اما 
مداخله شهرداری در اراضی کشاورزی بدون تغییر کاربری، جرم است.« وی بر لزوم برنامه‌ریزی 

صحیح برای هدایت توسعه آینده شهر تأکید کرد.
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سیدرضا صالحی‌امیری وزیر میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع دستی باصدور پیامی از حمایت های ارزشمند و مدیریت موثر طهماسبی استاندار گلستان در برگزاری موفق هفدهمین جشنواره بین المللی 
فرهنگ اقوام در استان گلستان قدردانی کرد.

  در متن این پیام آمده است:
این رویداد ملی، به خوبی توانست ظرفیت های غنی فرهنگی استان را در راستای تحکیم وحدت ملی و توسعه دیپلماسی فرهنگی به نمایش بگذارد و با ایجاد فرصت های مناسب برای معرفی جاذبه های 

گردشگری و عرضه محصولات صنایع دستی، نقش موثری در رونق اقتصاد منطقه ایفا کند.
امیدوارم با همراهی و هدایت شما، زمینه تحقق اهداف قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت در حوزه های میراث فرهنگی، گردشگری و اقتصاد خلاق، در استان گلستان فراهم شود و شاهد تداوم و توسعه این 

رویدادهای ارزشمند باشیم.

تقدیر وزیر میراث فرهنگی از 
استاندار در پی برگزاری موفق 
هفدهمین جشنواره بین المللی 
فرهنگ اقوام در گلستان

 پشت صحنه تداوم رشد اقتصادی ایران 
در پرتو افزایش فشار گاز

عرشیا حسن پور     |   افت فشار گاز در پارس جنوبی زنگ خطر رشد اقتصادی است؛ تداوم تولید پایدار گاز، شرط حفظ صنایع، جذب 
سرمایه گذاری و ثبات رشد GDP کشور محسوب می شود.

 آغاز عملیات آسفالت‌ریزی پروژه عمرانی 
شركت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 

در مسیر چم فرج

عملیات آسفالت‌ریزی پروژه بهسازی و بازسازی 
مسیر دســترسی به خط لوله انتقــال آب دکل های 
حفاری، در حدفاصل جاده اصلی مسجدسلیمان- اهواز 
تا روستای چم فرج آغاز شد.پروژه بهسازی و بازسازی 
مسیر دسترسی به خط لوله انتقال آب دکل های حفاری 
در این محدوده، پس از طی مراحل اجرایی، وارد مرحله 
آسفالت‌ریزی شده است. این پروژه عام‌المنفعه با نظارت 
مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت بهره برداری نفت 
و گاز مسجدسلیمان و با اعتباری بالغ بر ۱۸ میلیارد 
تومان در حال اجراست و با اتمام عملیات آسفالت‌ریزی، 
پیشرفت فیزیکی کل پروژه به بیش از ۹۰ درصد خواهد 
رسید. در قالب این پروژه زیرساختی مسیری به طول 
5400 متر در عرض5/5 متر  بهسازی، آسفالت و ایمن 
سازی خواهد شد تا مسیر تردد ایمن و استانداردی برای 
عبور خودروهای عملیاتی شرکت و همچنین تردد اهالی 
روستاهای منطقه، به‌ویژه روستای چم‌ فرج فراهم شود

 گفتنی است حوزه عملیاتی ـ جغرافیایی شرکت 
بهره بــرداری نفت و گاز مسجدســلیمان، منطقه‌ای 
به وســعت حدود ۲۲ هزار کیلومتر مربع را شــامل 
می‌شود که بخش هایی از ۱۴ شهرستان در استان های 
خوزستان، ایلام و لرستان را در بر می‌گیرد. این حوزه 
از غرب تا شهرستان آبدانان در استان ایلام و از شرق 
تا شهرســتان ایذه امتداد داشته و طول آن به حدود 

۴۵۰ کیلومتر می‌رسد.

  دیدار معاون مالی و پشتیبانی شرکت برق 
منطقه‌ای باختر با مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه 

مهر ایران استان مرکزی
   در راســتای اجــرای تفاهم نامه همکاری میان 
مدیرعامل شرکت توانیر و بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، 
نشستی با حضور » ابوالفضل شهبازی«، معاون مالی 
و پشتیبانی شرکت برق منطقه‌ای باختر، و مدیرعامل 
و اعضای هیئت همراه سرپرستی بانک قرض‌الحسنه 

مهر ایران در استان مرکزی برگزار شد.  

در این دیدار، طرفین ضمن بررسی مفاد تفاهم نامه 
همکاری، راهکارهای توســعه تعــاملات فی مابین و 
بهره مندی کارکنان شرکت از خدمات بانکی و تسهیلات 
رفاهی بانک قرض‌الحســنه مهر ایران را مورد بحث و 

تبادل نظر قرار دادند.  

شهبازی در این نشست با تأکید بر ضرورت تقویت 
همکاری های بین دســتگاهی در راستای حمایت از 
کارکنان و بهبود وضعیت معیشتی آنان اظهار داشت: 
همکاری با بانک‌های قرض‌الحسنه به‌ویژه بانک مهر 
ایران به‌دلیل ماهیت غیرانتفاعی و مردمی آن، فرصت 
مناسبی برای ارائه خدمات مالی سازنده و عادلانه به 

همکاران شرکت فراهم می‌آورد.«

در ادامه، مدیرعامل سرپرستی بانک قرض‌الحسنه 
مهر ایران استان مرکزی، »علی اصغر  کائیدی «،نیز با 
ابراز خرسندی از همکاری با صنعت برق به‌ویژه شرکت 
برق منطقه‌ای باختر، بر آمادگی کامل بانک برای ارائه 
انواع تسهیلات قرض‌الحسنه، تسهیلات ازدواج، ساخت 
مسکن و سایر خدمات رفاهی ویژه کارکنان صنعت 

برق تأکید کرد.  

در پایان این نشست مقرر شد کارگروهی مشترک 
با هدف تسریع در اجرای مفاد تفاهم نامه، اطلاع‌رسانی 
دقیق به کارکنان و تسهیل فرآیند ثبت‌نام و دریافت 

تسهیلات تشکیل شود.

انرژی 

 اقتصاد ایران طی دو دهه گذشته به تدریج از نفت خام فاصله گرفته و گاز 
طبیعی به مهم ترین نهاده انرژی تولید بدل شده است. امروز سهم گاز در سبد 
انرژی کشور به بیش از ۷۰ درصد رسیده و از نیروگاه ها و صنایع بزرگ گرفته 
تا واحدهای کوچک تولیدی، همگی وابستگی مستقیمی به پایداری عرضه این 
حامل دارند. در چنین ساختاری، هر اختلال در تولید و انتقال گاز، مستقیماًً 
خود را در کاهش تولید صنعتی، افت سرمایه گذاری و در نهایت کاهش رشد 

GDP نشان می‌دهد.

  پیوند تولید پایدار گاز با رشد اقتصادی
بررسی های اقتصادی نشــان می‌دهد میان رشد مصرف گاز و رشد تولید 
ناخالص داخلی در ایران همبستگی بالایی وجود دارد. در سال هایی که تولید 
و تحویل گاز پایدار بوده، صنایع انرژی بر با ظرفیت بالاتری فعالیت کرده‌اند و 
نرخ رشد اقتصاد نیز از ثبات نسبی برخوردار بوده است. در مقابل، زمستان های 
اخیر که با محدودیت گاز و قطع یا کاهش خوراک صنایع همراه بوده، عملًاً 

بخشی از رشد بالقوه اقتصاد از دست رفته است.
کارشناســان اقتصاد انرژی معتقدند گاز طبیعی در ایران نه تنها یک نهاده 
تولید، بلکه یک »زیرســاخت رشد« است. به تعبیر آنان، همان طور که نبود 
برق یا حمل‌ونقل، فعالیت اقتصادی را مختل می کند، کاهش فشار و تولید گاز 
نیز به سرعت به رکود موضعی در صنایع مادر منجر می شود. از فولاد و سیمان 
گرفته تا پتروشیمی و نیروگاه ها، زنجیره تولید بدون گاز پایدار عملًاً معنا ندارد

  انرژی ارزان و پایدار؛ مزیت رقابتی اقتصاد ایران
یکی از معدود مزیت های نســبی اقتصاد ایران در فضای رقابت منطقه‌ای، 
دسترسی به انرژی ارزان است. این مزیت طی سال ها، عامل اصلی شکل‌گیری 
صنایع بزرگ و جذب سرمایه گذاری صنعتی بوده است. اما این مزیت تنها زمانی 

پایدار می ماند که عرضه انرژی، قابل اتکا و بدون وقفه باشد.
سرمایه گذار داخلی و خارجی پیش از هر چیز به »اطمینان از تأمین انرژی« 
نگاه می کند. تجربه ســال های اخیر نشان داده حتی قیمت پایین انرژی، در 

صورت ناپایداری عرضه، نمی تواند انگیزه سرمایه‌گذاری ایجاد کند. قطع گاز صنایع در زمستان، کاهش خوراک پتروشیمی ها و 
تحمیل سوخت مایع به نیروگاه ها، عملًاً علامت هشدار به فعالان اقتصادی است که ریسک انرژی در حال افزایش است.در چنین 
شرایطی، فشارافزایی گاز و حفظ سطح تولید میادین، نه تنها برای پاسخ گویی به مصرف فعلی، بلکه برای حفظ جذابیت اقتصاد 
ایران برای سرمایه گذاری ضروری است. به بیان دیگر، بدون پروژه های فشارافزایی، انرژی ارزان به یک مزیت روی کاغذ تبدیل 

می شود، نه یک مزیت واقعی اقتصادی.

  پارس جنوبی؛ موتور خاموش رشد اقتصادی
میدان مشترک پارس جنوبی به تنهایی حدود ۷۰ درصد گاز مصرفی کشور را تأمین می کند. این میدان طی دو دهه گذشته، 
موتور اصلی رشد صنایع گازمحور و توسعه اقتصادی ایران بوده است. اما واقعیت آن است که فازهای این میدان به نیمه دوم عمر 

خود رسیده‌اند و افت طبیعی فشار، به پدیده‌ای اجتناب ناپذیر تبدیل شده است.
طبق برآوردهای فنی، در صورت عدم اجرای پروژه های فشــارافزایی، تولید گاز پارس جنوبی در ســال های آینده با کاهش 
قابل توجهی مواجه خواهد شد؛ کاهشی که ابتدا خود را در زمستان ها نشان می‌دهد، اما به تدریج به یک بحران دائمی بدل خواهد 

شد. این مسئله می تواند کل معادله رشد اقتصادی کشور را برهم بزند.
کارشناسان انرژی بر این باورند که پارس جنوبی امروز همچنان »موتور رشد اقتصادی« است، اما این موتور بدون فشارافزایی، 
به تدریج خاموش خواهد شد. پروژه های فشارافزایی، اگرچه هزینه بر و پیچیده‌اند، اما در مقایسه با هزینه های اقتصادی ناشی از 

کمبود گاز، کاملًاً توجیه پذیر هستند.

  فشارافزایی گاز؛ پروژه‌ای فراتر از صنعت نفت
در نگاه سنتی، فشارافزایی گاز یک پروژه صرفاًً فنی در صنعت نفت تلقی می شود؛ اما واقعیت آن است که آثار این پروژه ها 
به مراتب فراتر از مرزهای این صنعت اســت. فشارافزایی، تضمین کننده تداوم خوراک صنایع، ثبات تولید برق، کاهش مصرف 

سوخت های آلاینده و در نهایت کاهش شوک های قیمتی در اقتصاد است.
وقتی گاز به موقع به نیروگاه ها برسد، هزینه تولید برق کاهش می یابد؛ زمانی که صنایع با محدودیت مواجه نشوند، قیمت 
تمام شده کالاها کنترل می شود؛ و وقتی تولید پایدار بماند، تورم انتظاری نیز تعدیل می شود. از این منظر، فشارافزایی گاز یک 

سیاست پشتیبان ثبات اقتصاد کلان است، نه فقط یک اقدام فنی.

  اثرات مستقیم بر تولید ناخالص داخلی
برآوردهای غیررسمی نشان می‌دهد هر یک درصد کاهش در تحویل پایدار گاز به بخش صنعت، می‌تواند تا چند دهم درصد 
از رشد GDP بکاهد. این اثر به‌ویژه در صنایع بزرگ و صادرات محور شدیدتر است. پتروشیمی ها، فولادسازان و واحدهای معدنی، 

در صورت کاهش خوراک، به سرعت تولید خود را پایین می آورند و این افت، در آمارهای رشد اقتصادی منعکس می شود.
از سوی دیگر، ناپایداری انرژی باعث تعویق یا لغو پروژه های توسعه‌ای می شود. وقتی بنگاه ها به استمرار گاز اطمینان نداشته 
باشند، سرمایه گذاری جدید انجام نمی‌دهند و این به معنای کاهش ظرفیت تولید آینده اقتصاد است. بنابراین، فشارافزایی گاز 

علاوه بر حفظ تولید فعلی، نقشی کلیدی در حفظ رشد آینده GDP دارد.

  چالش تأمین مالی و نقش سیاست گذار
بزرگ ترین مانع اجرای پروژه های فشارافزایی، تأمین مالی آنهاست. این پروژه ها نیازمند سرمایه گذاری‌های چند میلیارددلاری، 
فناوری پیشرفته و مدیریت یکپارچه هستند. در شرایط محدودیت های مالی و تحریم، نقش سیاست گذار در تعریف مدل های 
جذاب سرمایه گذاری بیش از پیش اهمیت پیدا می کند.کارشناسان پیشنهاد می کنند دولت با نگاه اقتصادی، نه صرفاًً بخشی، 
به فشارافزایی بنگرد و آن را در اولویت های رشد اقتصادی کشور قرار دهد. استفاده از ظرفیت صندوق توسعه ملی، مشارکت 

شرکت های داخلی توانمند و طراحی قراردادهای بلندمدت می تواند بخشی از این چالش را برطرف کند.

  فشارافزایی و سرمایه گذاری صنعتی
تجربه جهانی نشان می‌دهد کشورهای دارای منابع گازی، زمانی توانسته‌اند از این مزیت به رشد صنعتی پایدار برسند که 
زیرساخت تولید و انتقال گاز را همگام با توسعه صنایع گسترش داده‌اند. در ایران نیز حفظ سطح تولید گاز، شرط لازم برای 
توســعه زنجیره ارزش و جذب ســرمایه گذاری صنعتی است.صنایع پایین‌دستی گاز، از متانول و اوره گرفته تا فولاد و سیمان، 
همگی نیازمند افق بلندمدت تأمین انرژی هستند. فشارافزایی گاز، این افق را برای سرمایه گذار روشن می کند و پیام روشنی به 

بازار می‌دهد: انرژی در ایران پایدار خواهد ماند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/10/14
شماره : 2027

ایران زمین

 رییس سازمان فنی و حرفه‌ای کشور از آمادگی کامل این سازمان برای حمایت از برنامه های توسعه‌ای خوزستان خبر داد و گفت: طراحی دوره های آموزشی نوین، مشاوره شغلی و توسعه آموزش های فنی و حرفه‌ای به عنوان محورهای 
اصلی همکاری آینده با استان خوزستان است.  

به گزارش از روابط عمومی استانداری خوزستان، غلامحسین محمدی روز جمعه در دیدار با استاندار خوزستان اظهار کرد: باتوجه به ظرفیت های استان خوزستان، سازمان فنی و حرفه ای برای توسعه این استان و استفاده از آموزش های 
نوین برای اشتغالزایی برنامه های مفیدی را پیش بینی کرده است.

استاندار خوزستان نیز با اشاره به ظرفیت های بالای استان در بخش های صنعتی، کشاورزی و نفت و گاز، بر لزوم متناسب سازی آموزش های مهارتی با نیازهای واقعی بازار کار محلی و ملی تاکید کرد.
وی ایجاد مراکز جدید آموزشی و تجهیز کارگاه های موجود را گامی موثر در جهت کاهش نرخ بیکاری و هدایت استعدادهای جوان به سمت مشاغل پایدار دانست.به گزارش ایرنا، این دیدار که روز جمعه در استانداری خوزستان برگزار 

شد، بر محور بررسی راهکارهای گسترش آموزش های مهارتی و نقش آن در اشتغال پایدار جوانان استان متمرکز بود.

حمایت از برنامه های توسعه‌ای 
خوزستان در دستور کار است

 افتتاح ۳۰۵ پروژه تا صحبت از اپراتورهای 
هوش مصنوعی

   رئیــس روابــط عمومی شــرکت ملی
 حفاری ایران:

شــانزدهمین نمایشــگاه تخصصی ساخت 
تجهیزات صنعت نفت خوزستان نماد تحقق شعار  

ما می توانیم است

 رئیس روابط عمومی شرکت ملی حفاری ایران با بیان 
اینکه شانزدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات 
صنعت نفت خوزستان نماد تحقق شعار  ما می توانیم 
است ، گفت: این نمایشگاه از تاریخ ۲۰ لغایت ۲۳ دی 
ماه امســال در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی 

خوزستان در اهواز برگزار می شود. 
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی حفاری ایران، 
سید حسن حسینی در حاشیه رونمایی از پوستر نمایشگاه 
که با شعار -سرمايه گذاری برای توليد، توليد برای اقتدار-

برگزار خواهد شد، افزود: هم اکنون آماده سازی نمایشگاه 
در دست اجرا است و بر اساس اعلام شرکت نمایشگاه بین 
المللی خوزستان، برپایی این رویداد اقتصادی که پس 
از نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
تهران بزرگترین نمایشگاه صنعت نفت تلقی می گردد، 
با استقبال سازندگان، تولید کنندگان، تأمین کنندگان، 
دانش بنیان ها و مراکز علمی و پژوهشی مواجه شــده 
است. وی اظهار کرد: شرکت ملی حفاری ایران در این 
نمایشگاه به همراه شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و 
شرکت نفت وگاز اروندان در فضای اختصاصی شرکت 

ملی نفت ایران، حضوری فعال دارد. 
حسینی با اشاره به اینکه ساعت کار نمایشگاه از ۹ 
تا ۱۷ تعیین گردیده ، گفت: در این نمایشگاه علاوه بر 
نمایش شماری از قطعات و تجهیزات تولید بار اول و امضاء 
چند تفاهمنامه و قرارداد همکاری، به نحوی برنامه ریزی 
شده که مدیران ومتخصصان شرکت بتوانند ضمن بازدید 
از نمایشــگاه فرصت را مغتنم و با مدیران و نمایندگان 
شــرکت های ســازنده و تولید کننده و ارائه دهندگان 
خدمات فنی وتخصصی نشست های کاری و در زمینه 

همکاری و هم افزایی رایزنی نمایند. 
رئیس روابط عمومی شرکت ملی حفاری ایران افزود: 
کارشناسان بخش های مختلف شرکت در ساعات کاری 
نمایشگاه تمام وقت پاسخگوی مراجعه کنندگان و علاقه 

مندان به صنعت حفاری می باشند.

مرتضی اکبری      |      وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درسفری یکروزه صبح پنجشنبه وارد رشت شد و در نشست شورای راهبردی 
 ارتباطات و فناوری اطلاعات استان ۳۰۵ پروژه‌ ارتباطی را افتتاح کرد و در دیدار با نخبگان، دانشگاهیان و فعالان حوزه فاوا بر

 استفاده اپراتورهای هوش مصنوعی تاکید کرد.  

 سید ستار هاشمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات صبح پنجشنبه با استقبال هادی حق شناس استاندار گیلان و جمعی 
از مســئولان اســتانی از طریق فرودگاه بین المللی سردار جنگل رشــت وارد گیلان شد و پس از ادای احترام به مقام شامخ 
شهدای رشت با قرائت فاتحه و نثار گل، یاد و خاطره شهیدان را گرامی داشت و بر تداوم فرهنگ ایثار و شهادت در جامعه 
تأکید کرد.وزیر ارتباطات در نخستین نشست با شورای راهبردی ارتباطات و فناوری اطلاعات استان، ۳۰۵ پروژه ارتباطی و 

فناوری اطلاعات را با اعتباری بالغ بر۱۱ هزار و ۷۰۸ میلیارد ریال کرد.
این پروژه ها شامل ۶ طرح توسعه ارتباطات روستایی با ۳۷۲ میلیارد ریال اعتبار، شامل تامین ارتباط و اینترنت ۶ روستا 

از طریق نصب و راه اندازی ۶ ایستگاه تلفن همراه روستایی بود.
۱۳۳ پروژه ارتباطی شامل راه اندازی، ارتقا تکنولوژی و تعویض دکل ۱۶۵ ایستگاه تلفن همراه شهری با سه هزار و ۸۰۱ 
میلیارد ریال اعتبار نیز به بهره برداری رسید؛ یک سایت ۵G )ایستگاه تلفن همراه نسل پنجم( با ۱۰۰ میلیارد ریال اعتبار نیز 

در شهر رشت از محل اعتبارات کارور توسط شرکت ارتباطات سیار راه اندازی شد.
همچنین ۱۵۳ پروژه راه‌اندازی، ارتقا تکنولوژی و تعویض دکل تعداد ۱۶۵ ایستگاه تلفن همراه شهری در استان )۱۸ جدید، 
۱۳۳ ارتقا و ۱۲ افزایش سکتور و نصب باتری( با بیش از چهار هزار و ۹۵۲ میلیارد ریال اعتبار و راه اندازی یک سایت ۵G در 

شهر رشت با ۱۰۰ میلیارد ریال اعتبار نیز به بهره برداری رسید.
اجرای فیبر نوری منازل و کسب و کار در شهر آستارا نیز با ۴۵۰ میلیارد ریال اعتبار آماده بهره برداری شد.

سه پروژه راه اندازی و احداث چهار ایستگاه تلفن همراه شهری در با ۱۸۵ میلیارد ریال اعتبار، ۶ پروژه فیبر اجرای پروژه 
فیبر نوری منازل و کســب و کارها در ۶ شــهر استان )رودبار، رستم آباد، منجیل، کیاشهر، سنگر و پره سر( با بیش از ۴۰۶ 
میلیارد ریال اعتبار نیز افتتاح شــد.پروژه طرح توســعه FTTH و اجرای توسعه راه اندازی پورت های VDSL در سطح استان با 
۳۱ میلیارد ریال اعتبار و ســه پروژه ارائه تســهیلات در راستای واگذاری ماشین آلات خدماتی به ۳۵ دهیاری استان با هزار 
و ۳۰۰ میلیارد ریال اعتبار و افتتاح باجه بانکی روستایی زارم کلایه آستانه اشرفیه و کوهستان بالا رضوانشهر با ۱۰ میلیارد 
ریال اعتبار نیز امروز به بهره برداری رسید.هاشمی وزیر ارتباطات در نشست شورای راهبردی ارتباطات و فناوری اطلاعات با 
بیان اینکه روز یکشنبه شاهد یکی از پیچیده ترین حمله های سایبری به زیرساخت های کشور با هدف یکی از اپراتورها بودیم، 

اظهار کرد:این حمله سایبری در دو مرحله داخلی و خارجی مدیریت شد.
وی با اشاره به پرتاب موفق سه ماهواره »پایا«، »کوثر«، و »ظفر« از توانمندی ایران در مدیریت حملات سایبری پیچیده 
خبرداد و گفت: این ماهواره ها مقابله با تصرف را ممکن می کند.به گفته وی، این ماهواره ها نسخه های ارتقا یافته ماهواره های 
گذشته بود که به دست متخصصان دولتی و بخش خصوصی و دانشگاهیان توسعه پیدا کرد.وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: سه ماهواره سنجشی که در مدار قرار گرفتند حاصل یک شبکه دانشی بود که با در کنار هم قرار گرفتن و گذشتن از 

منیت ها، ما شدن ها و حاصل آن افتخاری بود که برای مردم کشور در جهان رقم خورد.

اصحاب رسانه قم از کانون های فرهنگی حرم بانوی کرامت بازدید کردند؛ تأکید بر نقش حرم در تولید محتوای فاخر
قم،محمد جواد پورصفایی- به دنبال برنامه‌ریزی های گسترده آستان مقدس حضرت فاطمه 
معصومه سلام‌الله علیها برای تبیین ظرفیت های فرهنگی و تبلیغی این آســتان منور، جمعی از 
اصحاب رسانه استان قم روز گذشته با حضور در حرم مطهر، از بخش های کلیدی فرهنگی، تبلیغی 
و خدماتی این مکان مقدس بازدید کردند.این بازدید که با هدف آشنایی بیشتر خبرنگاران و عکاسان 
با فعالیت های زیربنایی حرم در حوزه نشر معارف اهل بیت )ع( و تربیت نسل جدید صورت گرفت، 

بخش های مهمی از این مجموعه عظیم را در بر گرفت.

    بازدید از کتابخانه مرکزی: گنجینه‌ای از معارف
بخش اول این بازدید به کتابخانه مرکزی آستان قدس بانوی کرامت اختصاص داشت. خبرنگاران 
ضمن بازدید از ســالن های مطالعه و بخش های تخصــصی، با روند عضوگیری، خدمات مرجع و 
همچنین نرم‌افزارهای مدیریت کتابخانه آشنا شدند. تأکید مسئولان کتابخانه بر دیجیتالی سازی 
منابع نفیس خطی و کمک به محققان و طلاب برای دسترسی آسان به کتب مورد نیاز، یکی از 

نکات برجسته این بخش بود.

    اداره بین‌الملل: مرکز دیپلماسی دینی
در ادامه، کاروان رسانه‌ای از اداره بین‌الملل حرم بازدید کرد. این بخش به عنوان یکی از پیشگامان 
عرصــه دیپلماسی دینی، نقش مهمی در معرفی سیره و جایگاه حضرت معصومه )س( به زائران 
غیرایرانی و فارسی‌زبان خارج از کشور ایفا می‌کند. نمایندگان رسانه ها در جریان فعالیت های این 
اداره در زمینه ترجمه متون، برگزاری نشســت های آنلاین با مراکز بین‌المللی و تسهیل ارتباط با 

زائران خارجی قرار گرفتند.

   رواق نوجوان و بخش خانواده: تمرکز بر آینده
بخش قابل توجهی از این بازدید به ســرانه‌هایی اختصاص یافت که مستقیماًً با نسل جوان و 
آینده‌ســاز در ارتباط اســت. بازدید از رواق نوجوان، فضایی بود که در آن از فعالیت های تربیتی، 
مشاوره های اعتقادی و برنامه های ویژه فرهنگی برای نوجوانان بازدید شد.همچنین، خبرنگاران از 
بخش اداره خانواده حرم که وظیفه مشــاوره و توانمندسازی خانواده های زائر و مجاور را بر عهده 
دارد، دیدن کردند. مســئولان این بخش بر اهمیت الگوسازی از سیره حضرت معصومه )س( در 

تحکیم بنیاد خانواده تأکید کردند.

    هدف از بازدید
مســئولان برگزاری این برنامه اعلام کردند که هدف اصلی این بازدید، شفاف سازی و معرفی 
فعالیت های شبانه‌روزی حرم مطهر است که علاوه بر بُعُد عبادی و زیارتی، شامل تولید محتوای 
عمیق فرهنگی و پاســخگویی به نیازهای فکری جامعه است. انتظار می‌رود انعکاس این بازدید، 
گامی مؤثر در معرفی هرچه بهتر خدمات فرهنگی حرم حضرت معصومه )س( به عموم مردم باشد
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 استقلال مدعی قهرمانی است

عرفان حمیدی      | کارشناس فوتبال معتقد است که استقلال با پیروزی مقابل سپاهان پاسخ خیلی از حاشیه‌ سازان را داد.

   حردانی از بازی با تراکتور محروم شد
بازیکن استقلال به دلیل محرومیت در دیدار 

مقابل تراکتور غایب خواهد بود.
 صالح حردانی بازیکن استقلال با دریافت کارت 
زرد در دیدار مقابل سپاهان دیدار هفته بعدی آبی 

پوشان برابر تراکتور را از دست داد.
حردانی با دریافــت کارت زرد در دیدار امروز 
مقابل سپاهان، بازی استقلال - تراکتور در هفته 

۱۶ لیگ برتر را از دست داد.
دیدار اســتقلال و تراکتــور در هفته اول دور 
برگشت در ورزشــگاه شهدای شهر قدس برگزار 

خواهد شد.

   برپایی اردوی سرخپوشــان در کمپ 
اسپایر قطر

تیم فوتبال پرسپولیس روز دوشنبه برای برپایی 
اردوی آماده ســازی زمستانی خود راهی یکی از 
بهترین کمپ های فوتبال جهان در قطر خواهد شد

 سرخپوشان ایران بعد از تعطیلات زمستانی، دور 
جدید تمرینات خود را از روز جمعه آغاز می کنند

باشگاه پرسپولیس برای برگزاری هرچه بهتر این 
اردوی آماده سازی، یکی از مجهزترین و کامل ترین 

کمپ های فوتبال جهان را برگزید.
با دستور مدیرعامل باشگاه، برای حذف واسطه ها 
در عقد قرارداد اردو، محسن خلیلی، معاون ورزشی 
و امیرعلی حسینی، مدیر امور بین الملل باشــگاه 
برای بازدید از امکانات و عقد قرارداد به قطر سفر 

کرده بودند.
‎ اکنون شــرایطی فراهم شــده است تا هتل 
محل اقامت و زمین تمرین در خود کمپ اسپایر 
کنار هم باشــند و قرارداد مســتقیم که با تلاش 
نمایندگان باشگاه حاصل شد، چند میلیارد تومان 
صرفه جویی مالی را در کنار شرایط بهتر برای باشگاه 

به ارمغان آورد.
‎کمپ اســپایر بــرای فوتبالدوســتان جهان، 
مجموعه‌ای شــناخته شده اســت که از بالاترین 
اســتانداردها پیروی می کند. بزرگترین تیم های 
ملی فوتبال دنیا در جریان جام جهانی از امکانات آن 
بهره بردند و این کمپ و امکانات آن در زمستان ها 
میزبان بزرگترین باشــگاه های فوتبال دنیا چون 
پاری سن‌ژرمن، منچســترسیتی، رئال مادرید و 

بارسلونا و دیگر باشگاه ها بوده است.
کاروان پرسپولیس روز دوشنبه، ۱۵ دی، برای 
برپایی اردوی خود راهی کشور قطر و کمپ اسپایر 
خواهد شد. طبق برنامه تلاش شده است تا نخستین 
تمرین اردو نیز در این روز برگزار شود. سرخپوشان 
در مدت ۹ روزه این اردو تصمیم دارند در چند بازی 

تدارکاتی به میدان بروند.
روز سه شنبه، ۲۳ دی، روز بازگشت تیم از قطر 

اعلام شده است.

   ترکیب تیم فوتبال امید کامل شد
با اضافه شــدن ۳ بازیکن تیم های سپاهان و 
استقلال، تیم ملی امید در آستانه سفر به عربستان 

تکمیل شد.
 به نقل از سایت رســمی فدراسیون فوتبال، 
تیم ملی فوتبال امید ایران پس از پیروزی یک بر 
صفر مقابل چین در دیداری تدارکاتی، برنامه های 
آماده ســازی خود را از صبح امروز پیگیری کرد.

شــاگردان امیدرضا روانخواه صبح امروز )جمعه( 
ابتــدا در کلاس آموزشی قوانین و مقررات جدید 
فوتبال حضور یافتند. در این جلسه، دانیال مرادی 
رئیس دپارتمان داوری فدراسیون فوتبال، آخرین 
تغییرات و نکات کاربردی قوانین را برای بازیکنان 

تشریح کرد.
در ادامه و از ساعت ۱۱:۳۰، ملی پوشان امید در 
زمین چمن باشگاه ایرانیان آخرین تمرین خود را 

در اردوی دبی برگزار کردند.
 بخشی از ایــن تمرین به ریکاوری اختصاص 
داشــت و در بخش دیگــر، کادر فــنی به مرور 
برنامه هــای تاکتیکی پرداخت.برگــزاری کارگاه 
 داوری پــیش از آخرــین تمرــین اردوی دبی

محمــد  مقصــودی،  امیرمهــدی  همچنیــن 
عســگری و امیرمحمــد رزاقی‌نیــا، بازیکنــان 
ـستقلال پس از دیدار روز  تیم های ــسپاهان و اـ

گذشته ۲ تیم، امروز به اردوی تیم ملی امید اضافه 
شدند تا کادرفنی تمام ۲۳ بازیکن دعوت شده را 

در اختیار بگیرد.
کاروان تیــم ملی امید ایــران صبح فردا )۱۳ 
دی ماه( برای حضور در رقابت های جام ملت های 
زیر ۲۳ سال آسیا راهی ریاض عربستان خواهد شد 
و نخستین تمرین خود را عصر همان روز در این 

شهر برگزار می کند.

به احتمال فراوان دیگر بازیکن آفریقایی پرسپولیس نیز از این تیم جدا خواهد شد.
 لیست مازاد پرسپولیس توسط اوسمار ویرا به مدیران این باشگاه داده شده و همانگونه که پیش تر گفتیم سرژ اوریه، مجتبی فخریان و یاسین سلمانی ۳ بازیکنی هستند که در این لیست قرار دارند.

چنانچه اوسمار بازیکن بیشتری را در این پنجره زمستانی بخواهد، یکی از بازیکنان سرشناس و با سابقه این تیم از سوی سرمربی برزیلی در لیست خروج قرار می‌گیرد تا جا برای جذب بازیکن جدید باز 
شود. فرشاد احمدزاده بازیکن سال های اخیر پرسپولیس چهارمین بازیکنی ست که اوسمار او را در لیست خروجی قرار داده است.

با اعلام باشگاه پرسپولیس سرژ اوریه و فرشاد احمدزاده در توافقی دو طرفه از جمع سرخ پوشان جدا شدند تا پرسپولیس رسما کار خود را در نقل و انتقالات آغاز کند.
پیگیری های خبرنگار ایرنا از این موضوع حکایت دارد که اوسمار ویرا سرمربی پرسپولیس به باشگاه اعلام کرده در صورت دریافت یک پیشنهاد خوب برای تیوی بیفوما، مشکلی بابت جدایی تیم ستاره 

آفریقایی ندارد. بیفوما در تابستان امسال از استقلال خوزستان به پرسپولیس پیوست و حالا او نیز بعد از ۶ ماه در آستانه جدایی از سرخ پوشان قرار دارد.

خروجی جنجالی در 
پرسپولیس؛ اوسمار ستاره 
آفریقایی را نمی خواهد؟

پیشکسوت استقلال گفت: بازی استقلال و سپاهان همانند یک بازی 
شطرنج بدون ایراد و نقض و یک روز خوب فوتبالی برای استقلال و سپاهان 
بود.بهتاش فریبا، در ارزیابی از عملکرد استقلال برابر سپاهان در پایان نیم 
فصل اول، اظهار کرد: من مطمئن بودم که استقلال برنده این دیدار خواهد 
بود، یکی از عوامل موفقیت اســتقلال بحث زمین است. هر زمان استقلال 
در یک زمین خوب بازی کرده تفکرات تاکتیکی را به خوبی اجرا می کند. 
امروز یک روز خوب فوتبالی برای هر دو تیم استقلال و سپاهان بود و شاهد 
بازی زیبا و تماشاگر پسندی از هر دو تیم بودیم.وی افزود: هر دو تیم نهایت 
کارهای تاکتیکی را انجام دادند و همانند یک بازی شطرنج هر دو تیم پا به‌ 

پای هم عمل می کردند و یک روز خوب فوتبالی برای سپاهان و استقلال بود.فریبا خاطرنشان کرد: هر چیزی که در یک فوتبال زیبا لازم 
بود در این دیدار دیده شد و هر دو تیم به صورت حرفه ای فوتبال بازی کردند و گلر هر دو تیم‌ نیز عملکرد خیلی خوبی داشتند به ویژه 
آدان که امروز فوق‌العاده عمل کرد،. خدا را شکر که این بازی را بردیم‌.  در صورت باخت اختلاف امتیاز استقلال با صدر جدول ۱۱ امتیاز 
می شد و جبران آن در نیم فصل دوم سخت می شد.فریبا تاکید کرد: تغییراتی که در تیم ایجاد شد به خوبی جواب داد و بازیکنان در تمام 
پست ها عالی بودند و ایرادی بر تیم وارد نبود، به هر صورت برد در این بازی از نظر روحی و روانی برای بازیکنان ما اهمیت زیادی داشت.

 رئیس کمیته تدوین و مقررات فدراسیون فوتبال گفت: ممکن است در 
آستانه جام جهانی حکم کمیته استیناف برای علیرضا بیرانوند از سوی دادگاه 
عالی بین‌المللی ورزش تایید شود و او این رقابت‌ها را از دست بدهد. امکان 

هم دارد که بعد جام جهانی صادر شود.
 عباس موسوی، رئیس کمیته تدوین و مقررات فدراسیون فوتبال در جمع 
خبرنگاران درباره آخرین وضعیت پرونده علیرضا بیرانوند، گفت: او بازیکن ملی 
است و بازی نکردنش در چند ماه ممکن است به تیم ملی لطمه بزند. دستور 
ابتدایی از سوی CAS صادر شده و ممکن است در آستانه جام جهانی حکم 
صادر شــود و غیرقابل پیش‌بینی است. ممکن است در آستانه جام جهانی 

حکم کمیته استیناف تایید شود و او این رقابت ها را از دست بدهد. امکان هم دارد که بعد جام جهانی صادر شود.
وی در رابطه با قرارداد اندونگ، هافبک استقلال نیز گفت: نمی‌دانم در این چهار روز چه اتفاقی رخ داده، بازرسان باشگاه باید درست عمل 
کنند. متاسفانه در این موضوع غفلت می کنند و این بیشتر در خود باشگاه هاست. اندونگ جزو معدود بازیکنان باکیفیت خارجی است. اگر 
مشکلی بوده باید از سال گذشته چاره‌اندیشی می شده و نه در اواسط فصل که بخواهد قرارداد را فسخ کند. بحث مجوز کار او را فدراسیون 

تایید کرده و فکر می کنم شروط دیگری بوده که مدیر برنامه های او اعلام فسخ قرارداد کرده است.

ساپینتو باید حفظ شود  امکان دارد بیرانوند جام‌جهانی را از دست بدهد!

 بازی مالکانه امیدها قابل توجه است
 کاپیتان تیم ملی فوتبال با حمایت ویژه از تیم امید گفت که بازی مالکانه این تیم قابل توجه 
است و همه باید کنار این تیم باشند.  مهدی طارمی در گفت‌وگویی در مورد ارزیابی‌اش از تیم 
فوتبال امید ایران در آستانه جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا و عملکرد این تیم در مرحله مقدماتی، 
اظهار داشت: به نظر من، تیم زیر ۲۳ سال ایران واقعا کار بزرگی کرده است. امید روانخواه سرمربی 
تیم به شدت روی بازی مالکانه و بیلد آپ )ساخت بازی( تاکید دارد که این نکته خیلی جالب و 
ارزشمندی است چرا که می تواند به فوتبال ملی و به خصوص به بازیکن‌های جوان و با استعداد 
کشور کمک کند تا در آینده به تیم ملی بزرگسالان ایران ملحق شده و در سطح جهانی رقابت 
کنند.وی درخصوص تاثیر بازی مالکانه تیم امید روی آینده فوتبال ایران، گفت: قطعاًً این سبک 
بازی می تواند خیلی به آینده فوتبالمان کمک کند. در دنیا می‌بینیم که فوتبال مدرن بیشتر به 
سمت بازی های مالکانه و کنترل بازی پیش می‌رود. خیلی خوشحالم که تیم زیر ۲۳ سال ما این 
روش را انتخاب کرده؛ این چیزی هست که می تواند سطح فوتبال ما را بالا ببرد و باعث شود که 

بازیکن های ایرانی از نظر تکنیکی و تاکتیکی پیشرفت کنند.
کاپیتان تیم ملی درخصوص پیش‌بینی از عملکرد تیم امید در جام ملت های آسیا عنوان کرد: 
خیلی امیدوارم که این تیم بتواند کار بزرگی انجام بدهد. تیم خیلی جوان و با انگیزه‌ای هست و 
خیلی خوب بازی می کند. امیدوارم که نه تنها در این مسابقات، بلکه در آینده هم موفق باشند و 

بتوانند جامعه فوتبال ایران را خوشحال کنند.طارمی افزود: خیلی مهم است که تیم زیر ۲۳ سال 
به این موفقیت ها برسد، چون این تیم به نوعی مسیر آینده فوتبال کشور را روشن تر می‌کند.وی 
درباره پیام خود به هواداران در جهت حمایت از تیم امید، تصریح کرد: پیام من به هواداران این 
اســت که از تیم زیر ۲۳ سال حمایت کنند زیرا این تیم واقعا شایسته حمایت و تشویق است. 

بازیکن های جوان تیم انرژی و اشتیاق زیادی دارند و با حمایت هواداران می توانند به موفقیت های 
بزرگتری دست پیدا کنند. همه باید کنارش باشیم و در کنار هم از فوتبال ایران حمایت کنیم

مهاجم تیم ملی بزرگسالان گفت: فارغ از نتیجه همین که سبک بازی این تیم بدین شکل 
هســت جای تبریک و امیدواری اســت و با تداوم همین روند، اطمینان دارم باعث ریل گذاری 

جدید در فوتبال ایران می شود.
تیم فوتبال امید ایران برای برپایی اردوی ۶ روزه خود هفتم دی وارد شهر دبی شد.

شــاگردان امیدرضا روانخواه که خود را برای حضور در جام ملت های آسیا آماده می کنند، 
تمرینات خود را در باشگاه ایرانیان دبی پیگیری خواهند کرد و روز ۱۱ دی در یک بازی دوستانه 

به مصاف چین می‌روند.
ملی‌پوشــان امید کشــورمان ۱۳ دی برای حضور در جام ملت های زیر ۲۳ ســال آسیا در 

عربستان، به ریاض سفر می کنند.
برنامه بازی های تیم امید در مرحله گروهی هفتمین دوره جام ملت های آسیا به شرح زیر است
۱۷ دی: امید ایران - امید کره جنوبی؛ استادیوم باشگاه الشباب؛ ساعت ۱۴:۳۰ به وقت محلی
۲۰ دی: امید ایران - امید ازبکستان؛ استادیوم پرنس فیصل بن فهد ؛ساعت ۱۷ به وقت محلی

۲۳ دی: امید ایران - امید لبنان؛ استادیوم باشگاه الشباب ؛ ساعت ۱۴:۳۰ به وقت محلی

تیم فوتبال اســتقلال در یکی از دیدارهای مهم و حســاس فصل، روز پنجشنبه ۱۱ دی ماه در چارچوب رقابت های لیگ برتر 
فوتبال ایران به مصاف سپاهان اصفهان رفت و موفق شد با ارائه نمایشی حساب شده و جنگنده، میزبان قدرتمند خود را با نتیجه 
۲ بر یک شکست دهد.آبی پوشان پایتخت که با انگیزه بالا و با هدف جبران امتیازات از دست‌رفته پا به این میدان گذاشته بودند، 
توانستند در دیداری پرهیجان و نفس‌گیر سه امتیاز ارزشمند این مسابقه را به دست آورند؛ بردی که نه تنها استقلال را به جمع 

مدعیان نزدیک تر کرد، بلکه باعث شد این تیم با سه پله صعود در جدول رده بندی، خود را به جایگاه سوم برساند.
این پیروزی در شرایطی رقم خورد که سپاهان به عنوان یکی از مدعیان اصلی قهرمانی و با حمایت هوادارانش وارد زمین شده 
بود، اما شاگردان استقلال با تمرکز بالا، استفاده از فرصت ها و مدیریت مناسب جریان بازی، توانستند نتیجه را به سود خود رقم 
بزنند و یکی از مهم ترین بردهای فصل خود را جشن بگیرند.محمد نوری، پیشکسوت تیم فوتبال استقلال و کارشناس فوتبال در 
ارزیابی خود از عملکرد آبی پوشان مقابل سپاهان اظهار داشت: استقلال در این دیدار به شکلی بازی کرد که خط دفاعی تیم تقریبًاً 
بدون اشتباه بود. خوشبختانه سامان فلاح به خوبی در ترکیب جا افتاده و با مدیریت مناسب خط دفاع، نمایش قابل قبولی ارائه 
داد. به نظر من مجموعه تیم از نظر سازمان دفاعی عملکرد بسیار خوبی داشت.وی با اشاره به شرایط استقلال پیش از این مسابقه 
گفت: با توجه به حاشیه هایی که پیش از بازی وجود داشت و مسائلی که می توانست تمرکز بازیکنان را برهم بزند، این نگرانی 
وجود داشت که تیم دچار مشکل شود، اما بازیکنان نشان دادند که توان عبور از این فضا را دارند. استقلال فوتبالی روان، مالکانه 

و مطابق با خواسته هواداران به نمایش گذاشت؛ فوتبالی که تماشاگران مدت ها منتظر دیدنش بودند.
نوری ادامه داد: بازی مقابل ســپاهان همیشــه دشوار است و همه می‌دانند که در هر شرایطی، این دیدار یکی از سخت ترین 
مسابقات فصل به شمار می‌رود. با آماری که من در اختیار دارم، استقلال بعد از حدود هفت سال توانست چنین عملکردی مقابل 
سپاهان داشته باشد. واقعًاً باید به همه بازیکنان خسته نباشید گفت؛ همه خطوط تیم خوب بودند و این برد، به نوعی پیامی روشن 
برای کسانی بود که نمی خواستند استقلال به نتیجه برسد. به نظرم تلاش هایی که برای ایجاد حاشیه و به هم‌ریختن تیم انجام 

شده بود، نتیجه نداد و استقلال با این پیروزی پاسخ محکمی داد.
پیشکسوت استقلال با تمجید از عملکرد برخی بازیکنان افزود: در تمام خطوط، بازیکنان عملکرد قابل قبولی داشتند. سامان 
فلاح، آشورماتوف و سایر نفرات واقعًاً خوب کار کردند. درباره آنتونیو آدان دروازه بان تیم هم باید بگویم با وجود انتقادهای زیادی 
که از او می شــد و حتی برخی معتقد بودند ســنش بالا رفته و دیگر کارایی ندارد، من جزو معدود افرادی بودم که از او حمایت 
کردم. اعتقاد داشتم تجربه‌اش می تواند به تیم کمک کند و نیاز به زمان دارد. در این بازی هم یکی از بهترین بازیکنان زمین بود و 
عملکرد بسیار خوبی داشت.وی درباره روند استقلال تصریح کرد: اگر این روند ادامه پیدا کند و استقلال بتواند مثل بازی با سپاهان 
در مسابقات آینده هم ظاهر شود، قطعًاً شرایط تیم بهتر خواهد شد. ثبات در عملکرد، نکته‌ای است که استقلال به آن نیاز دارد.

نوری در ادامه به وضعیت رامین رضائیان و ابوالفضل جلالی اشاره کرد و گفت: به نظر من الان اصًلاً زمان جدایی نیست. هم 
رضائیان و هم جلالی از بهترین بازیکنان استقلال هستند. تصمیم نهایی فنی است و سرمربی تشخیص می‌دهد چه کسی بازی 

کند، اما این بازیکنان باید صبور باشند و برای بازگشت به ترکیب تلاش کنند.

نتیجه‌گیری اوسمار طبیعی بود

پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس با بررسی عملکرد این تیم در نیم 
فصل لیگ برتر گفت: منطقی آن است که کارنامه این تیم با هر یک از 
ســرمربیانی که در این مقطع داشت، بررسی شود.عملکرد تیم فوتبال 
پرســپولیس در نیم فصل نخست لیگ برتر، با کســب ۲۸ امتیاز از ۱۵ 
مسابقه، واکنش ها و تحلیل های متفاوتی را به همراه داشته است. برخی 
این نتایج را قابل قبول می‌دانند و برخی دیگر معتقدند سرخپوشان هنوز 
با فاصله‌ای محسوس از پرسپولیس ایده‌آل قرار دارند.حسن خان محمدی 
پیشکسوت باشگاه پرسپولیس، به ارزیابی شرایط این تیم، تغییرات روی 

نیمکت و نیازهای فنی سرخ ها پرداخته است.

   سنجش پرسپولیس باید بر اساس سرمربیان باشد
خان محمدی در ابتدای صحبت هایش با تأکید بر شرایط خاص این 
فصل پرسپولیس گفت: پرسپولیس را نمی توان صرفاًً در قالب نیم فصل 

مورد قضاوت قرار داد، بلکه باید هر دوره را با توجه به سرمربی آن بررسی 
کرد. این تیم فصل را با وحید هاشــمیان آغاز کرد و در همان مقطع با 
مشکلات فنی و عدم توازن بازیکن در برخی خطوط مواجه شد. این مسائل 

باعث شد تیم به طراوت و شادابی لازم نرسد.

   دوران وحید هاشمیان و دلایل تغییر
پیشکسوت پرســپولیس درباره دوران حضور وحید هاشمیان روی 
نیمکت ســرخ ها توضیح داد: مخالفت یا انتقاد از آقای هاشمیان دلایل 
مختلفی داشت. از جمله کم تجربگی ایشان در لیگ برتر ایران، شناخت 
محدود از بازیکنان و شــرایط خاص این لیگ. همه این عوامل دست به 
دســت هم داد تا شیوه بازی پرسپولیس آن چیزی نباشد که هواداران 
انتظار داشتند و در نهایت باشگاه به این نتیجه رسید که تغییر سرمربی 

اجتناب ناپذیر است.

   بازگشت روحیه جنگندگی با اوسمار ویه‌را
خان محمدی با اشاره به حضور اوسمار ویه‌را گفت: با آمدن اوسمار، 
پرسپولیس خیلی سریع به روحیه جنگندگی همیشگی خود برگشت. 
بردن دوباره اولویت اصلی شد و دیگر مسائلی مثل عدم شناخت بازیکنان 
از یکدیگر یا ناآشنایی با تفکرات تاکتیکی بهانه محسوب نمی شد. اوسمار 
با یکی دو پیروزی متوالی نشان داد که می‌تواند با همین مجموعه بازیکنان 

به نتیجه برسد.

   نتیجه گرایی اولویت طبیعی است
کارشناس فوتبال ادامه داد: طبیعی است مربی‌ای که در میانه فصل 
به تیم اضافه می شود، بیش از هر چیز به دنبال نتیجه باشد. اوسمار هم 
از همین زاویه کار را شــروع کرد. ابتدا سعی کرد ساختار دفاعی تیم را 
مستحکم کند و بعد به سراغ خلق موقعیت و تقویت خط حمله برود. این 

یک رویکرد منطقی برای تیمی است که باید سریع به مسیر برد بازگردد

   لزوم استفاده بهتر از موقعیت ها
پیشکسوت سرخ ها با انتقاد از عملکرد هجومی تیم گفت: پرسپولیس 
باید خیلی بیشتر قدر موقعیت هایش را بداند. این تیم نیاز دارد برای هر توپ 
بجنگد و در فاز هجومی با تمرکز و عطش بیشتری کار کند. خلق موقعیت 

کافی نیست؛ استفاده از آنهاست که تیم را به قهرمانی نزدیک می کند.

   نیاز جدی به تقویت در دفاع و حمله
خان محمدی در پایان صحبت هایــش به نیازهای نقل و انتقالاتی 
پرســپولیس اشاره کرد و گفت: پرسپولیس حداقل در دو پست، هم در 
خط دفاع و هم در خط حمله، نیاز جدی به تقویت دارد. این تیم نباید به 

سراغ بازیکنان معمولی برود. پرسپولیس تیم بزرگی است.
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 چشم‌انداز فروش
تسلا تاریک شد

پیش‌بینی می شــود تسلا حدود ۴۴۰ هزار و ۹۰۰ خودرو در ســه ماهه 
چهارم ســال ۲۰۲۵ تحویل داده که ۱۱ درصد نســبت به سال قبل از آن 
کاهش یافته است.ســهام تسلا در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ به دلیل اظهارات 
ایلان ماسک، مدیرعامل این شرکت در مورد پیشرفت ها در هوش مصنوعی 
و رباتیک، افزایش یافت اما پیشرفتی که ماسک اعلام کرد، به موفقیت تسلا 
منجر نشد و این شرکت با وجود اینکه در سه ماهه سوم رکورد فروش خودرو 
را ثبت کرد احتمالا در ۶ ماه گذشته نسبت به سال قبل از آن خودروهای 
کمتری فروخته است.تسلا حتی در اقدامی غیرمعمول، آمار داخلی خود را 

که حتی بدبینانه تر است، منتشر کرد و کاهش ۱۵ درصدی را پیش‌بینی کرد.
وال استریت نیز به همین ترتیب در مورد چشم‌انداز سال ۲۰۲۶ بدبین شد. 
تحلیلگران در مدت مشــابه دو سال پیش، پیش‌بینی  کردند که تسلا بیش 
از ســه میلیون خودرو تحویل خواهد داد. این تخمین میانگین برای فروش 
در ســال ۲۰۲۵ به حدود ۱.۸ میلیون کاهش یافت.فروش خودروهای این 
خودروساز شروع ناامیدکننده‌ای داشت که بخشی از آن به دلیل تجهیز مجدد 
 خطوط تولید در هر یک از کارخانه های خودروسازی خود برای »مدل وای«

)Model Y( بازطراحی شده، بود.

 در دنیای پرشتاب و همیشه در حال تغییر فناوری، هیچ شرکتی 
به اندازه نوکیا نماد تغییرات بزرگ و تحولات اقتصادی نبوده است. 
از زمان انقلاب گوشی های همراه در دهه ۹۰ تا شکست های تلخ در 
دوران تلفن های هوشمند، نوکیا به عنوان یک غول فنلاندی نشان 
داده که نه تنها در برابر بحران ها تاب آوری داشــته، بلکه توانسته در 
مسیرهای جدید خود را بازسازی کند. اما در دنیای اقتصادی امروز، 
مسأله فراتر از یک برند یا یک شرکت است؛ این سوال مطرح می شود 
که چه عواملی موجب می شوند یک شرکت توانایی بازگشت به بازار 
را داشته باشد؟ آیا این توانایی به ویژگی های ذاتی یک برند مربوط 
است یا به انتخاب های استراتژیک آن در مواجهه با تغییرات جهانی؟

در این مقاله به مقایسه وضعیت نوکیا و دیگر شرکت های مشابه 
پرداخته و بررسی می کنیم که چگونه اســتراتژی‌های درســت و 
انعطاف پذیری در مواجهه بــا بحران ها می توانند باعث موفقیت یا 

شکست برندها در دنیای اقتصادی شوند.

۱. نوکیا: داستان شکوفایی، سقوط و بازسازی
نوکیا یکی از برندهای شناخته شده در دنیای فناوری است که در 
ابتدا به عنوان غولی در بازار تلفن همراه شــناخته می شد. در اوایل 
دهه ۲۰۰۰، نوکیا به عنوان پیشــرو در صنعت تلفن همراه و اولین 
 ،GSM برند جهان در تولید گوشی های قابل حمل با سیستم ارتباطی
بازار جهانی را تسخیر کرد. در آن زمان، نوکیا حدود ۲۶.۴ درصد از 
بازار جهانی تلفن همراه را در اختیار داشت و به‌عنوان نماد فرهنگی 
در فیلم ها و رسانه ها حضور داشت. این شرکت برای مدت ها از دیگر 
رقبا جلوتر بود و بازار موبایل به‌ویژه در سال ۲۰۰۰، به طور ویژه‌ای 
به سمت نوکیا تمایل داشت.با این حال، نوکیا نتوانست با تحولات 
بعدی همگام شود. ورود گوشی های هوشمند با سیستم عامل های 
iOS و اندرویــد و تغییرات در نیاز مصرف کنندگان، نوکیا را غافلگیر 
کرد. این شرکت در تلاش برای رقابت با آیفون و سایر گوشی های 
هوشمند، حتی سیستم عامل ویندوز فون را معرفی کرد اما با شکست 
روبرو شد. در نهایت، نوکیا مجبور به فروش بخش دستگاه ها و خدمات 
 خود به مایکروســافت شــد و بیش از ۷۰ درصد از سهم بازار خود

را از دست داد.
تحول این شرکت در سال های بعد از دوران گوشی های هوشمند 
به یکی از نکات کلیدی داستان نوکیا تبدیل شد. نوکیا با تغییر جهت 
به سمت فناوری های جدیدتر همچون خدمات ابری، شبکه های نوری 
و مراکز داده، به طور غیرمنتظره‌ای از نو ساخته شد. در این مقطع، 
نوکیا با خرید شرکت های مختلف و به‌ویژه همکاری استراتژیک با 
انویدیا در زمینه هوش مصنوعی، وارد رقابت با بزرگ ترین شرکت های 

فناوری دنیا در بخش های جدید شد.

۲. مقایســه با دیگر برندهای جهانی: چرا برخی موفق 
می شوند؟

در دنیای اقتصادی، توانایی بازسازی و تطبیق با تغییرات به‌ویژه 
در عرصه فناوری، به یکی از کلیدی ترین مهارت های کسب‌وکارها 
تبدیل شده است. در این زمینه، می توان شرکت‌های مشابه نوکیا را 
نیز بررسی کرد که هر کدام به نحوی متفاوت با چالش های مشابه روبرو 
شده‌اند.بلک بری )BlackBerry(: بلک بری یکی دیگر از برندهایی بود 
که در اوج خود تسلط زیادی بر بازار گوشی های هوشمند داشت. این 
شرکت با تمرکز بر امنیت و ویژگی های خاص خود برای کسب‌وکارها، 
در اوایل دهه ۲۰۰۰ به طور ویژه در بازار آمریکا موفق بود. با این حال، 
همانند نوکیا، بلک بری نیز نتواست خود را با تحولات بازار تطبیق دهد 
و در برابر رقابت اپل و سامسونگ شکست خورد. برخلاف نوکیا که 
تغییرات بزرگی در استراتژی خود ایجاد کرد و به سمت صنعت های 
جدید مانند خدمات ابری حرکت کرد، بلک بری تنها تلاش کرد تا 
در همــان صنعت گوشی های همراه باقی بماند و این امر موجب از 

دست رفتن سهم بازار و در نهایت شکست آن شد.
آی‌بی‌ام )IBM(: در حــالی کــه نوکیا با مشــکلاتی نظیر ورود 
فناوری های جدید به بازار مواجه شد، شرکت های بزرگ تری مانند 
آی‌بی‌ام نیز روند مشــابهی را طی کردنــد. با این حال، آی‌بی‌ام در 
دهه های اخیر توانسته خود را با تغییرات بازار سازگار کند و به یکی 
از پیشروهای صنعت فناوری اطلاعات و خدمات ابری تبدیل شود. 
در این بین، آی‌بی‌ام با تکیه بر نوآوری و به‌ویژه تلاش های خود در 
زمینه هوش مصنوعی، موفق به حفظ جایگاه خود در بازار شــده 
است. آی‌بی‌ام به مانند نوکیا در مواجهه با چالش های بزرگ، اقداماتی 

جسورانه برای بازسازی خود انجام داده است.
مایکروســافت: یکی دیگر از نمونه هــای بارز موفقیت در دنیای 
بازســازی، مایکروســافت است. این شــرکت که در ابتدای دوران 
گوشی های هوشمند با شکست مواجه شد، تصمیم گرفت به طور کلی 
استراتژی خود را تغییر دهد و به سمت خدمات ابری، هوش مصنوعی 
و حتی نرم‌افزارهای متنوع حرکت کند. خرید شــرکت هایی مانند 
لینکدین و اکتساب های دیگر، مایکروسافت را به یکی از قدرت های 
بزرگ دنیای فناوری تبدیل کرد. در حالی که نوکیا نیز تلاش کرد با 
فروش گوشی های موبایل به مایکروسافت خود را بازسازی کند، این 
نوع تصمیمات استراتژیک در نهایت باعث موفقیت مایکروسافت شد

۳. نوکیا و هوش مصنوعی: یک استراتژی موفق یا یک 
ریسک بزرگ؟

در سال ۲۰۲۵، نوکیا با همکاری استراتژیک با انویدیا به تحول 
دیگری وارد شد. این همکاری که بر پایه استفاده از هوش مصنوعی 

در شبکه های مخابراتی و مراکز داده بنا شده است، نوکیا را به یک 
بازیگــر مهم در دنیای ابری و هوش مصنوعی تبدیل کرده اســت. 
سرمایه گذاری ۱ میلیارد دلاری انویدیا در نوکیا نشان می‌دهد که این 
شرکت فنلاندی می تواند نقش مهمی در آینده دنیای دیجیتال ایفا 
کند. اما آیا این تغییر استراتژیک می تواند نوکیا را به اوج بازگرداند؟ آیا 
این اقدام برای نوکیا، که همواره در معرض رقابت شدید در صنعت های 
مختلف قرار دارد، در نهایت موفق خواهد بود؟پائولو پسکاتوره، تحلیلگر 
PP Foresight، به نگرانی هایی در مورد این استراتژی جدید اشاره 
کرده است و از وجود رقبای سرسخت مانند Ciena و Cisco در این 
حوزه یاد کرده است. بسیاری از اپراتورهای شبکه نیز ممکن است 
به‌دلیل نگرانی از تکیه به یک ارائه‌دهنده واحد، این اســتراتژی را با 

تردید مواجه کنند.

۴. چالش ها و رقابت های پیش رو
با وجود موفقیت های اخیر، برخی تحلیلگران همچنان نگرانی هایی 
را درباره آینده نوکیا مطرح می کنند. رقابت شدید در عرصه هوش 
مصنوعی و مراکز داده، با حضور شــرکت های بزرگی چون Ciena و 
Cisco، ممکن است نوکیا را در مسیر دشواری قرار دهد. همچنین، 
توجه بیش از حد به یک فناوری خاص می تواند این شــرکت را در 
معرض ریسک هایی قرار دهد که از سوی مشتریان به دلیل تمایل به 
استفاده از چندین ارائه‌دهنده خدمات، با محدودیت هایی مواجه شود

پائولو پسکاتوره، تحلیلگر PP Foresight، به این نکته اشاره کرده 
است که »نگرانی های قابل توجهی« درباره بازده سرمایه گذاری هوش 
مصنوعی برای اپراتورهای شبکه وجود دارد و این می تواند برای نوکیا 

به چالشی بزرگ تبدیل شود.

۵. نتیجه‌گیــری؛ ادامه مسیر و آینــده نوکیا در دنیای 
دیجیتال

نوکیا نشان داده است که بازسازی یک برند از پایه های فناورانه تا 
مدل های تجاری جدید، امری دشوار ولی ممکن است. این شرکت 
با یادگیری از شکست های گذشته و تطبیق با نیازهای جدید بازار، 
وارد دنیای هوش مصنوعی و شــبکه های ابری شــده است. با این 
حال، این شرکت باید خود را از رقابت های پیچیده و استراتژی های 
جدیــد که می تواند در مسیر رشــد و موفقیت آن نقش بســزایی 
داشته باشد، محافظت کند.نوکیا، با پشت سر گذاشتن دوران افت 
و شکست، اکنون در مسیر جدیدی قرار گرفته است. از تغییرات در 
صنعــت موبایل تا ورود به دنیای هوش مصنوعی و مراکز داده، این 
 شرکت فنلاندی نشان داده که توانایی بازسازی و تطبیق با شرایط

 جدید را دارد. 

 عاطفه دهقانی      |    نوکیا، بعد از شکست در بازار تلفن همراه، با سرمایه گذاری در فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی و خدمات ابری، دوباره خود را بازسازی کرد. این 
مقاله به تحلیل این تحول و مقایسه آن با برندهای دیگر می پردازد.

 افزایش قیمت نفت در اولین
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طلای جهانی سال جدید را با 
افزایش قیمت شروع کرد

دسترسی زنان به بازارهای 
فروش ممکن شد

حذف ۲۰۰ هزار شغل در 
بانک های اروپایی

در این اینفوگرافیک، کشورهایی را که بیشترین جمعیت بدون اتصال به اینترنت 
را دارند رتبه بندی می کند و نشان می دهد شکاف دیجیتال در کدام مناطق 

همچنان عمیق تر است.

طــرح ملی »طاها« با هــدف اتصال بنگاه های 
کوچک به بزرگ و ایجاد اشــتغال پایدار در حوزه 
پوشاک طراحی و عملیاتی شده و قرار است برای زنان 
و جوانان جویای کار، اشتغالزایی و امکان دسترسی 

به بازارهای فروش را فراهم کند.
 در سال های اخیر موضوع اتصال بنگاه های خرد 
بــه کلان و پیوند صنایع کوچک به صنایع بزرگ 
به یکی از محورهای سیاست گذاری های اقتصادی 
و اجتماعی کشــور تبدیل شــده و به عنوان یک 
راهکار کلیدی برای کاهش نابرابری های اجتماعی 

و اقتصادی مطرح شده است.
بنگاه های خرد و کوچک در مناطق محروم و کم 
برخوردار به عنوان بازیگران فعال در اقتصاد تولیدی 
شناسایی می شوند و امکان رقابت پذیری برای آنها 

در بازار کار فراهم می شود.
در همین راستا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
طرح اتصال بنگاه های اقتصادی خرد و کلان را در 
رسته های مختلف اعم از پوشاک، صنایع تبدیلی، 
گیاهان دارویی، مواد غذایی و کشاورزی در دستور 

کار قرار داده است.
ایــن طرح با محوریت بخش خصوصی به اجرا 
درآمده و درصدد است تا ضمن فعال کردن چرخ های 
صنایع تبدیلی در کشــور، شــکاف میان کسب و 

کارهای کوچک و بزرگ را پر کند.
معاون وزیر کار: مدل شبکه سازی و ایجاد زنجیره 
رسته پوشاک با تجمیع توان کارگاه ها و بنگاه ها، 
راهکاری اساسی برای مقاوم سازی کسب‌وکارهای 
خرد و توسعه ظرفیت بنگاه های بزرگ در شرایط 

فعلی اقتصاد است.
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی این الگو را 
به عنوان استراتژی توســعه ساختاری به منظور 
تمرکز بر استفاده از ظرفیت های بومی و منطقه‌ای 
در دستور کار قرار داده تا به توسعه محلی جوامع 
و تقویــت زنجیــره ارزش در مناطق محروم و کم 

برخوردار کمک کند.
سید مالک حسینی - معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - اخیرا 
در جریان ســفر خود به استان خراسان رضوی، با 
حضور در واحدهای تولیدی پوشــاک و نساجی و 
دیدار با فعالان پارک علم و فناوری، بر لزوم تحول 
هوشمندانه در کسب‌وکارهای کوچک و متوسط و 
ضرورت حمایت از نوآوری نسل جدید تأکید کرد.

وی مدل شبکه ســازی و ایجاد زنجیره رسته 
پوشــاک با تجمیع توان کارگاه هــا و بنگاه ها را 
راهکاری اساسی برای مقاوم سازی کسب‌وکارهای 
خرد و توسعه ظرفیت بنگاه های بزرگ در شرایط 

اقتصادی کنونی معرفی کرد.
بــه اعتقاد معاون وزیر کار در شــرایط تحریم، 
هزینه های متعددی بر بنگاه ها تحمیل می شود اما 
زنجیره شدن ظرفیت کارگاه ها و بنگاه های کوچک 
در امتداد شرکت ها و بنگاه های متوسط و بزرگ این 
امکان را می‌دهد که هر دو دایره ارتباطات خود را به 
یک دارایی قدرتمند تبدیل کرده، فرصت ها، اطلاعات 
و منابع جدیدی به دســت آورند و قدرت چانه‌زنی 

خود را افزایش دهند. 

بانک های اروپایی قصد دارند با فراگیر شدن هوش 
مصنوعی، ۲۰۰ هزار شغل را حذف کنند.

 بخش بانکی اروپا در آستانه‌ فرا گرفتن درس سختی 
در مورد بهره‌وری است. طبق تحلیل جدید بانک مورگان 
استنلی که توسط روزنامه فایننشیال تایمز گزارش شده 
اســت، بیش از ۲۰۰ هزار شغل بانکی اروپایی تا سال 
۲۰۳۰ ممکن است حذف شود، زیرا وام‌دهندگان به 
هوش مصنوعی روی می‌آورند و شعب فیزیکی را تعطیل 
می کننــد. این رقم تقریبا معادل ۱۰ درصد از نیروی 
کار در ۳۵ بانک بزرگ است.این خونریزی بیشترین 
ضربه را به عملیات پشــت صحنه، مدیریت ریسک و 
انطباق وارد خواهد کرد؛  بخش هایی که تصور می شود 
الگوریتم ها قادرند سریع تر و موثرتر از انسان ها صفحات 
گسترده را بررسی کنند. طبق گزارش مورگان استنلی، 
بانک ها از افزایش بهره‌وری پیش‌بینی‌ شده ۳۰ درصدی، 
هیجان‌زده هســتند.این کاهش نیرو به اروپا منحصر 
نیســت. بانک گلدمن ساکس در اکتبر، به کارمندان 
آمریکایی در مورد کاهش مشــاغل و توقف استخدام 
تا پایان سال ۲۰۲۵ به عنوان بخشی از یک برنامه ی 
هوش مصنوعی که همه امور را از جذب مشتری گرفته 
تا گزارش های نظارتی هدف قرار می‌دهد، هشدار داده 
بود.بر اساس گزارش پایگاه فناوری تِکِ کرانچ، برخی 
از موسسات در حال حاضر در حال تعدیل نیرو هستند. 
بانک هلندی ABN Amro قصد دارد تا ســال ۲۰۲۸، 
یک پنجم از کارکنانــش را تعدیل کند.با این حال، 
برخی از رهبران بانکی اروپا خواستار احتیاط هستند، 
به طوری که یکی از مدیران »جی پی مورگان چیس« 
به فایننشیال تایمز گفته است اگر بانکداران جوان هرگز 

اصول اولیه را یاد نگیرند، 

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی و آغاز سال 
۲۰۲۶، پس از ثبت رکوردهای بی سابقه در سال ۲۰۲۵، تحت 
تاثیر تنش های ژئوپلیتیکی و امید به کاهش نرخ بهره در سال 
جاری روند صعودی خود را از سر گرفت.بهای هر اونس طلا 
برای تحویل فوری بــا ۱.۳ درصد افزایش، به ۴۳۷۲ دلار و 
دو ســنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا برای تحویل در فوریه، با یک درصد افزایش، به ۴۳۸۶ 
دلار و ۴۰ سنت رسید.بهای هر اونس نقره که روز دوشنبه، 
رکورد ۸۳ دلار و ۶۲ سنت را ثبت کرده بود، در معاملات روز 
جاری با ۲.۸ درصد افزایش،  به ۷۳ دلار و ۳۰ سنت رسید.

اونس نقره ســال ۲۰۲۵ را با بیش از  ۱۴۷ درصد رشد 
قیمت به پایان رساند که تحت تاثیر کمبود تاریخی موجودی 
نقره در بازار لندن، قرار گرفتن نقره در فهرست مواد معدنی 
حیاتی آمریکا و تقاضای صنعتی قوی بوده اســت. این فلز 
گرانبها در ۲۰۲۵، چندین رکورد را شکست که بسیار بیشتر 
از طلا بود و در بهترین عملکرد سالانه خود را ثبت کرد.»تیم 
واتر«، تحلیلگر ارشد بازار شرکت »کی ام سی ترید« گفت:  
به نظر می‌رســد فلزات گرانبها فروش پایان سال ۲۰۲۵ را 
جبران می کنند که اوایل هفته آنها را تحت تاثیر قرار داده بود

اونس طلا ســال ۲۰۲۵ را با رشد چشمگیر ۶۴ درصدی 
قیمت که بزرگترین رشــد سالانه آن از سال ۱۹۷۹ بود به 
پایان رساند و این افزایش قیمت تحت تاثیر کاهش نرخ بهره 
و احتمال تسهیل بیشتر سیاست های تسهیلی فدرال رزرو 
آمریکا، درگیری های ژئوپلیتیکی، افزایش تقاضای بانک های 
مرکزی و افزایش سرمایه ورودی به صندوق های قابل معامله 
در بورس، بوده است.آمریکایی ها هفته گذشته کمترین آمار 
درخواست های جدید مزایای بیمه بیکاری را در یک ماه ثبت 
کردند و در حالیکه این تعداد از اوج اخیر خود کاهش یافته  

به نظر می‌رسد، همچنان ادامه خواهد داشت.

قیمت نفت پس از ثبت ضرر سالانه چشمگیر در سال 
۲۰۲۵، در اولین روز معاملاتی سال ۲۰۲۶، افزایش یافت

 قیمت نفت برنت در معاملات آسیایی روز جمعه، ۳۵ 
سنت افزایش یافت و به ۶۱ دلار و ۲۰ سنت در هر بشکه 
رسید. قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۴ 
سنت افزایش، به ۵۷ دلار و ۷۶ سنت در هر بشکه رسید

روسیــه و اوکراین با وجود مذاکراتی که تحت نظارت 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با هدف پایان دادن 
به جنگ تقریبا چهار ساله انجام می شود، ادعاهایی مبنی 
بر حمله به غیرنظامیان در روز سال نو رد و بدل کرده‌اند. 
کی یف در ماه های اخیر، حملات علیه زیرساخت های انرژی 

روسیه را تشدید کرده است.
و در جدیدترین اقدام دولت ترامپ برای افزایش فشار 
بر نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، واشنگتن روز 
چهارشنبه، تحریم هایی را علیه چهار شرکت و نفتکش های 
مرتبط که گفته می شــود در بخش نفت ونزوئلا فعالیت 
می کننــد، اعمال کرد.محاصره آمریکا با هدف جلوگیری 
از ورود یا خروج نفتکش‌های تحریم‌ شده به ونزوئلا انجام 
می شود و شرکت انرژی دولتی PDVSA را مجبور می کند تا 
برای جلوگیری از تعطیلی واحدهای پالایشگاهی در حالی 
که موجودی سوخت باقی مانده در حال افزایش است، به 

راه حل های افراطی متوسل شود.
شاخص های نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در 
سال ۲۰۲۵، حدود ۲۰ درصد کاهش سالانه ثبت کردند که 
بزرگترین کاهش از سال ۲۰۲۰ بود و تحت تاثیر نگرانی ها 
در مورد عرضه بیش از حد روی داد. این ســومین کاهش 
سالانه متوالی قیمت نفت برنت بود که طولانی ترین دوره 
کاهش ثبت شده برای این شاخص قیمت بازار جهانی است

پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »فیلیپ 
نوا«، در یادداشــتی نوشــت: حرکــت آرام قیمت نفت، 
نشان‌دهنده کشمکش بین خطرات ژئوپلیتیکی کوتاه مدت 
و عوامل بنیادی بازار بلندمدت اســت که پیش از نشست 
آتی اوپک پلاس، به عرضه بیش از حد اشاره دارد. قیمت 
نفت خام وست تگزاس اینترمدیت در سه‌ ماهه اول سال 
۲۰۲۶، به محدوده ۵۵ تا ۶۵ دلار در هر بشکه متمایل است

سازمان کشــورهای صادرکننده نفت و متحدانش در 
چهارم ژانویه )یکشنبه ۱۴ دی(، به صورت مجازی تشکیل 

جلسه خواهند داد.

  چرا دلار یاغی شد؟
نوسانات افزایشی نرخ ارز که در هفته های اخیر ادامه داشت و موجب نارضایتی و اعتراض برخی کسبه شد، به 
سرعت فروکش کرده که از دلایل آن می توان به بازگشت دلار به کانال واقعی و تغییر رییس کل بانک مرکزی 
اشاره کرد. اما سوال این است که چرا در سال های اخیر قیمت ارز روند صعودی داشته است؟ که کارشناسان، 

کاهش درآمدهای نفتی و رشد نقدینگی را از دلایل اصلی پایین آمدن ارزش پول ملی می‌دانند.
کارشناسان اقتصادی دلایل متعددی برای نوسانات بازار ارز در چهار دهه اخیر که البته از سال ۱۳۹۷ به بعد 
با تشدید تحریم ها شدت گرفته مطرح می کنند.طی مدت اخیر که دلار تا محدوده ۱۴۵ هزار تومان بالا رفت، 
موجب اعتراضات مردم در تهران و برخی شهرستان ها شد اما پس از دو روز به کانال ۱۳۷ و در حال حاضر به 
۱۳۵ هزار تومان برگشت. این اتفاق پس از آن رخ داد که عبدالناصر همتی به عنوان رییس کل بانک مرکزی، 
جایگزین محمدرضا فرزین شد.اما دلیل اصلی روند افزایشی قیمت ارز در سال های اخیر چییست؟ عامل نخست 
کاهش شدید درآمدهای نفتی کشور است؛ نفتی که پارسال دولت به طور میانگین ۷۲ دلار می فروخت، اکنون 
با کسورات تنها ۵۱ دلار به فروش می‌رسد، یعنی حدود ۳۰ درصد کاهش درآمد ارزی که اثر مستقیمی بر بازار 
دارد. عامل دوم، تثبیت نرخ دلار نیما در سطح ۷۰ هزار تومان طی یک سال گذشته است. کارشناسان معتقدند 
این اقدام برخلاف اصول اقتصادی و تجارب جهانی باعث شد اختلاف نرخ نیما و بازار آزاد افزایش یابد، انگیزه 
صادرکنندگان برای عرضه ارز کاهش یابد و واردکنندگان نیز با ارائه تقاضای غیرواقعی، رانت بزرگی کسب کنند

در این زمینه محمد صادق‌الحسینی، اقتصاددان در گفت‌وگو با ایسنا، بر اهمیت تعیین کانال واقعی قیمت 
دلار تأکید دارد و می گوید »قیمت واقعی دلار بر اساس اختلاف نرخ تورم ایران و آمریکا باید در حدود ۱۳۰ 
هزار تومان باشــد.« او توضیح می‌دهد که طبق نمودار ارائه شــده در آذرماه، نرخ ارز در بازه ۹۷ تا ۱۳۰ هزار 
تومان قرار دارد و هر قیمتی در این محدوده می تواند نوسان کند. سقف این کانال در آذر و دی  بین ۱۳۳ تا 
۱۳۴ هزار تومان است، گرچه امکان افزایش موقت بالاتر وجود دارد، اما به سرعت دوباره به کانال بازمی گردد. 
نرخ می تواند پایین‌تر، مثلًاً ۱۰۵ هزار تومان نیز باشــد، اما هم‌اکنون دو عامل عمده باعث شــده‌اند که دلار در 
سقف کانال واقعی قرار گیرد.صادق‌الحسینی معتقد است که تثبیت نرخ نیما، تولید و صادرات کشور را دچار 
اختلال کرده و یکی از دلایل اســتیضاح برخی مدیران بانکی بوده است. او می گوید: »وقتی نرخ دلار نیما بالا 
برود، اختلاف آن با بازار آزاد کاهش یافته و انگیزه های غیرواقعی صادرکنندگان و واردکنندگان از بین می‌رود، 
اما تثبیت نرخ، رانت عظیمی ایجاد کرد و فشــار بر تولیــد را افزایش داد.«علاوه بر این، تقاضای فصلی پایان 
سال میلادی و پایان سال چینی نیز نوسانات افزایشی قیمت ارز را تشدید کرده است. بنابراین، ادعای برخی 

مبنی بر اینکه سه نرخی شدن بنزین عامل رشد دلار است، فاقد اعتبار بوده و 
واقعیت های اقتصادی و سیاست های اشتباه داخلی علت اصلی نوسانات ارزی را 
شکل می‌دهند.کاهش عرضه ارز در شرایط تحریم یکی از عوامل کلیدی رشد 
نرخ دلار و افزایش تورم در ایران است. حسین امیری، دیگر کارشناس اقتصادی 
است که به ایسنا می گوید که نوسانات ارزی نتیجه ترکیبی از مسائل سیاسی، 
کاهش ارز حاصل از صادرات و سه نرخی شدن قیمت بنزین است و نمی توان 
تأثیر تحریم ها را بر اقتصاد کشور نادیده گرفت، زیرا این محدودیت ها بسیاری 

از صنایع را با چالش های جدی مواجه کرده است.


